INVENTARIS VAN HET ARCHIEF VAN DE GEMEENTE HELLENDOORN

(1810) 1811 — 1927 (1954)

Samengesteld door:

A.B. van 't Wel-Nieman

Doc<>Consult

DOCUMENTAIRE INFORMATIEVOORZIENING

Oktober 2002



INHOUDSOPGAVE

INLEIDING
Korte geschiedenis van de gemeente...............oooiiiiiiiiiiii i, .3
Geschiedenis van hetarchief.............cooii e 9
Verantwoording van de inventarisatie..................oooo 10
Aanwijzingen voor de gebruiker.......... ..o 11
Kaart van de gemeente. ... ..., 13
LITERATUUR. ..o 14
ARCHIEF VAN DE GEMEENTE HELLENDOORN (1809) 1811-1927 (1954)
Stukken van algemene @ard............cooviiii i 15
NOTUIBN. .. 15
Verordeningen. ..o 15
Ingekomen en verzonden stukken............ccocooviiiiiiiiiiiiciiine e, 15
AKEEN . 24
Bekendmakingen....... ... 24
Verslagen van de toestand der gemeente................ccooeeviennn. 24
Stukken betreffende afzonderlijke onderwerpen..............ccoovvvieiiinenn. 26
OrgaNISME. ... 26
Grondgebied en reglementering..............ccooooiiiiiiiiiiinn, 26
Bestuurenpersoneel............ccoooiiiiiiiiii 27
Gemeenteraad...........ocoeiiiiiiiii 27
Personeel en functionarissen............................. 27
Rechtspositie.........cccooiiiiiii 29
Instructies. ... ... 30
Eigendomenbezit...........c.oooi 30
AlgEMEEN.... oo 30
VerKrijging. .o 31
Verlies. ..o 32
RUIING. ... 32
Schenking......coooiii 32
Zakelijke en persoonlijke rechten........................ 33
Financién en belastingen.................c 33
Financién..... ... 33
Belastingen...........oooiiiiii 33
Algemeen.........coooiiiiiiii i, 33
Verordeningen.........c.coovveiiiiiiniiiieiaen 34
Kohieren en registers...............coeevvnnnnn. 35
Belastingcommissies..............c.o.o 37
Kadaster.........coooiiiii 37
Archief. . 37
TAAK. .. 38
Burgerlijke stand, registratie van de bevolking,
VerKi€ZINGEN. ..o v 38
Burgerlijke stand.............cccoooiiiiiii 38
Registratie van de bevolking............................ 38
Huisnummering. ... 39
Bevolkingsstatistiek.............ccccoooiiii 39
Verkiezingen van Prov. Staten en Tweede Kamer.. 39
Openbare orde en justitie............cccoiiiiii 40
Openbare zedelijkheid en dierenbescherming................ 41

Volksgezondheid...........cooviii i 41



Gezondheidszorg........ccoovviiiiiiii 41

Begraven en begraafplaatsen............................ 42
Milieubeheer....... ... 42
Ruimtelijke ordening en volkshuisvesting....................... 42
Openbare veiligheid...............ooiii 43
Verkeer en waterstaat..............oooi 43
Algemeen. ... ..o 42
WegeN ... 44
ST oTe o] 4V /Yo =T o T 46
Waterwegen, waterlossing en bruggen................ 47
Markt- en beurtvaart, openbaar vervoer............... 48
Economische aangelegenheden....................ccoeeenn 48
Landbouw en veeteelt................coii 48
Nijverheid en industrie................cooviiiinnn, 50
Handel en dienstverlening......................oo. 50
Distributie. ... ... 51
Jachten visserij........cocoiiiiii i, 51
ArDEId. ..., 51
Maatschappelijke zorg..........ccooviiiii i, 51
ONAEIWI S e 53
AlgEMEEN.... oo 53
Organisatie van het onderwijs............................ 54
Personeel.... ... 55
COMMISSIES. ...t 56
Schoolgebouwen en terreinen. Benodigdheden
en hulpmiddelen voor het onderwijs .................. 56
Openbaar onderwijs...........cccoevvivvennnnnne. 56
Bijzonder onderwijs...........cocciiiiiiinnnn. 58
CURUUT. e, 59
Feesten, plechtigheden en herdenkingen............. 59
Onderscheidingen...........ccooovviiiiiiiiicie e, 59
Religie ... 59
Landsverdediging........co.ouieiiiiiiiiii e 60
Algemeen. ... ..o 60
Nationale Militie................cooo 60
Rustende Schutterij...............ccoo 62
Landstorm..... ..o 63
LandWeer. ... 64
Stukken waarvan het verband met het archief niet duidelijk is................ 64
Documentatie, aangetroffen bij het archief......................ocool, 64
BI LA GE ... e 65
BIU LA GE 2. ..o e 67
BIU LA GE 3. e 68
BIJLAGE 4. ..o s 69
BIJ LA GE 5. e e 70
BIJLAGE B... .t 72
PERSONENINDEX. ...t 73
ZAKENINDEX. .. ..t 74

SCHADERAPPORT (16-10-2002) ... euiuieieieie e 76



INLEIDING

Korte geschiedenis van de gemeente’

In 1811, het jaar van de invoering van de Franse wetgeving hier te lande, vond een
ingrijpende verandering plaats, zowel in de gemeentelijke indeling als in de taak van de
gemeentebesturen. Deze indeling hing nauw samen met de Franse rechterlijke organisatie,
die hier 1 maart 1811 in werking trad en waarbij bestuur en rechtspraak, tot dan toe door de
stedelijke gerichten en die der schout- en richterambten uitgeoefend, werden gescheiden.?
De gemeenten hebben sindsdien alleen een administratieve taak.

De gemeente Hellendoorn, in de eerste helft van april 1811 gevormd, bestond geheel uit het
grondgebied van het voormalige schoutambt Hellendoorn.®> Het schoutambt omvatte de
buurschappen Noetsele, Haarle, Daarle, Marle, Elen en Rhaan, Hulsen en Egede en was
13.313 ha groot. Het grootste gedeelte daarvan waren gronden toebehorende aan de
verschillende marken. De markegronden zijn in de periode 1837-1862 verdeeld*.

Er werden een maire, adjunct-maire en conseils-municipaux benoemd door de prefect van
het departement Overijssel. De eerste maire was mr. Johannes van der Plas Bouwmeester®,
die met een onderbreking van bijna zeven jaar tot maart 1831 aan het hoofd van de
gemeente stond. Van september 1811 tot juni 1818 was Willem Horn maire. Jan Hendrik
Podt werd benoemd tot adjunct-maire en H. Bakker, A.D. van Beest, W. Schuttevaar, W.J.
Rooij en J.H. Podt waren de eerste raadsleden of conseils-municipaux. J. van der Plas
Bouwmeester was in 1812 ‘Keizerlijk notaris in het kanton Raalte’.®

Vanaf 1818 werden de raadsleden voor 6 jaar door Gedeputeerde Staten benoemd. Om de
twee jaar trad een derde deel van de raad en een assessor of (vanaf 1851) wethouder af.
De gemeente Hellendoorn werd aanvankelijk bestuurd door een maire en twee assessoren.
Vanaf de invoering van de Gemeentewet in 1851 werd de raad gekozen door het
kiesgerechtigde deel van de bevolking. In 1919 deed het algemeen kiesrecht zijn intrede en
sindsdien worden raadsleden voor een periode van 4 jaar gekozen.

De burgemeester, voor 1825 schout genoemd, werd en wordt nog steeds voor een periode
van 6 jaar door de kroon benoemd. De functie van gemeentesecretaris werd in de gemeente
Hellendoorn tot 1911 vervuld door de burgemeester.

Bij Koninklijk Besluit van 1 november 1898, nr. 35 wordt aan de gemeente Hellendoorn een
gemeentewapen verleend. In het gemeentewapen komt een vlierboom voor, die veel in de

gemeente voorkomt. Een viierboom wordt ook wel Holenteer genoemd en dit zou de naam

Hellendoorn verklaren.

De gemeente Hellendoorn heeft haar naam te danken aan het kerkdorp Hellendoorn, dat al
ruim 900 jaar bestaat. Voor de opkomst van de industrie bestonden de middelen van
bestaan in hoofdzaak uit landbouw en veeteelt en het beoefenen van diverse ambachten,
waaronder opvallend veel schoenmakers. Veel inwoners leefden in armoedige
omstandigheden. In 1821 en 1836 werd Hellendoorn ook nog twee keer getroffen door grote
branden. De brandspuit kon niet voorkomen dat veel huizen afbrandden en veel inboedels
verloren gingen. De bloei van de gemeente is begonnen toen de Nederlandsche Handel
Maatschappij Thomas Ainsworth opdracht gaf een geschikte vestigingsplaats te zoeken voor
een agentschap,” met als doel de armoede die er heerste in deze achtergebleven gebieden

1 Zie voor de volledige titelomschrijving van aangehaalde werken het literatuuroverzicht.

2 Grenzen van Overijssel en Overijsselse gemeenten, p. 9

3 Grenzen van Overijssel en Overijsselse gemeenten, p. 30

4 Inventarisnummers 346-352

5 Oald Helderns Sprokkelholt, pp. 59-61, gegevens over mr. J. van der Plas Bouwmeester
6 Nieuwe speurtocht door Oud-Hellendoorn, p. 93

7 Bijdrage tot de ontstaansgeschiedenis van Nijverdal, pp. 67-68



op te heffen.? Zijn keuze viel op het kruispunt van weg en water in de buurschap Noetsele.
De weg is de straatweg van Zwolle naar Aimelo, die in 1829-1831 is aangelegd® en het 3
water is de rivier de Regge waarover in vroeger tijden m.b.v. zompen de belangrijkste
transporten plaatsvonden, mits het water niet te hoog of te laag stond.

Daar ontstond toen het dorp Nijverdal, nijverheid in het Reggedal.™

Een belangrijke impuls voor de ontwikkeling van Nijverdal is de stichting van fabrieken door
Thomas Ainsworth en de gebroeders Salomonson geweest. In 1836 liet Willem de Clerq,
directeur-secretaris van de Nederlandsche Handel Maatschappij een factorij bouwen op het
bovengenoemde kruispunt van weg en water, die gebruikt werd voor de overslag van
handgeweven goederen uit Twente naar Nederlands-Indié. Door Ainsworth werd de
weefschool van Goor naar Nijverdal overgebracht en hij stichtte er tevens een modelweverij,
een kettingsterkerij en een vlasspinnerij. Een en ander werd geen financieel succes. Na
diens overlijden in 1841 ging het geheel over naar C. Kuiper'! uit Zaandijk, die zich na
verloop van tijd wegens uitblijven van goed resultaat genoodzaakt zag de fabrieken stop te
zetten. In 1851, bij een publieke verkoop, werd het fabriekcomplex met daarbij behorende
huizen en grond gekocht door Godfried en Hein Salomonson uit Almelo. De oude fabrieken
werden afgebroken en op 4 juni 1852 werd de eerste steen gelegd voor een geheel nieuwe
fabriek naar Engels model. Bij deze gelegenheid verleende koning Willem Il het bedrijf het
predikaat “koninklijk”."> De weverij werd in 1853 in gebruik genomen. In 1872 werd de firma
ontbonden en ontstond de nieuwe N.V. Koninklijke Stoomweverij (KSW).

De Nederlandsche Handel Maatschappij beéindigde haar activiteiten in Nijverdal in 1882 en
verkocht de gebouwen aan de KSW. De zaken liepen voorspoedig en er werd geregeld
uitgebreid: in 1888 werd de blekerij, vanaf 1890 Koninklijke Stoomblekerij, bijgebouwd en in
1926 werd de eerste spinnerij gebouwd.™

Voor 1888 liet de KSW het doek bleken bij de Nederlandsche Stoombleekerij NV te
Nijverdal, die in 1861 door de Gebr. Salomonsons samen met S. van Heel werd opgericht.™
Er deden zich ook wel eens problemen voor die de voortgang van de werkzaamheden bij de
fabrieken belemmerden. Van 1861-1864 konden er vanwege de strijd tussen de noordelijke-
en zuidelijke staten in Amerika, de Amerikaanse burgeroorlog, geen gesponnen garens voor
de weverijen worden ingevoerd. Het gevolg was dat de KSW kwam stil te liggen.
Ontevredenheid van het werkvolk is volgens G. Salomonson Hzn. de oorzaak van een
staking bij de stoomweverij in 1872. Een nieuwe loonregeling deed de vlam in de pan slaan.
Salomonson roept zelfs de hulp in van burgemeester Campbell, die op zijn beurt aan de
commandant van de Huzaren in Deventer om steun van 12 huzaren vraagt wegens oproer
van de wevers bij de Stoomweverij Nijverdal. De huzaren komen.' Ook tijdens de Eerste
Wereldoorlog lagen de fabrieken geruime tijd stil wegens gebrek aan grondstoffen.'®

Naast de textielnijverheid kwamen er ook andere fabrieken bij. De stoomzuivelfabriek wordt
in 1895 in gebruik genomen en de stoomroomboterfabriek van D. ter Haar in 1900.
Naderhand komt er de stijfsel-, veekoeken- en oliefabriek Atlas bij. Deze, in 1903 gestichte
fabriek van de fa. Stam en Co te Nijverdal, werd op 26 september 1908 door brand geheel
verwoest en niet weer opgebouwd.

Een belangrijke impuls voor het ontstaan van werkgelegenheid in Daarle was het graven
van de Overijsselse kanalen (1852-1858) en in het bijzonder de zijtak van de Regge door
Daarle naar het Overijssels Kanaal. Door ontginning van het veen en industrialisatie

8 Anderhalve eeuw Nijverdal, pp. 41 en 44

9 Ingekomen stukken 1826-1831 en Anderhalve eeuw Nijverdal, pp. 17, 20 en 21
10 Anderhalve eeuw Nijverdal, p. 49

" Qald Helderns Sprokkelholt, p. 70

2 Anderhalve eeuw Nijverdal, p.63

3 Stad en Land van Twente, pp 434 en 452

4ldem, pp 471 e.v.

5 Inventarisnummer 697

6 Inventarisnummer 712



ontstond de buurschap Daarlerveen.'” Al in 1853 werd er door Zwolsman, aannemer van het
te graven kanaal van Zwolle naar Almelo 22.219 ton turf gemaakt in het Daarlescheveen.'®
In 1890 is er zelfs een scheepstimmerwerf voor herstel van vaartuigen in Daarlerveen, in
1895 twee. Later worden er ook houten en ijzeren schepen gebouwd. Er komt een
brikettenfabriek, die helaas geen lang leven is beschoren. In maart 1908 brandde de fabriek
geheel af, maar werd later toch weer opgebouwd.

Het gevolg van het stichten van de fabrieken was dat de bevolking zich tussen 1839-1900
verdubbelde van ca 3500 tot 7500. Vele immigranten uit andere streken van Nederland
kwamen werken in de fabrieken. Veel Friezen, Zeeuwen, mensen uit de kolonién van
weldadigheid Frederiksoord en Willemsoord, mensen uit de strafkolonie Veenhuizen en van
het in 1859 ontruimde eiland Schokland werden in de registers van aangekomen personen
ingeschreven.' Op 1 januari 1927 had de gemeente 12357 inwoners.

In het jaar 1840 woonden er in de gemeente Hellendoorn 3571 inwoners in 601 huizen
verdeeld over acht buurschappen. Het merendeel van de inwoners was Nederlands-
hervormd (2469), de anderen waren Rooms-katholiek en enkelen beleden nog een andere
godsdienst.?® Enkele jaren daarvoor, in 1834 had zich een crisis afgespeeld binnen de
Nederlandse Hervormde gemeente met als gevolg de Afscheiding. Een deel van de leden
was het niet eens met de leer zoals die tot dan werd verkondigd. Het gevolg daarvan was
dat deze mensen in schuilkerken hun godsdienstoefeningen gingen houden. Toen in 1845
de grotendeels agrarische bevolking ook nog eens werd getroffen door de aardappelziekte
kwamen velen in grote armoede terecht. Hun meesters in de leer wisten velen te bewegen
naar Amerika te emigreren.?' Daar zouden ze in vrijheid en zonder pesterijen van
tegenstanders hun geloof kunnen belijden. Seine Bolks, die sinds de afscheiding voorganger
was in Hellendoorn, vertrok met geloofsgenoten in 1847 naar Michigan en stichtte daar de
nederzetting Hellendoorn, niet veel later Overissel genoemd.??

In 1891 heeft de gemeente 5 kerken binnen haar grenzen, twee Nederlands-hervormde
kerken, twee Rooms-katholieke kerken en een kerk voor de Christelijk Afgescheiden
gemeente.

Een gemeentehuis kwam er pas in 1857. Voor die tijd huurde de gemeente ruimten bij
particulieren en benoemde ze tot ‘kamer der gemeente’. Vanaf 2 januari 1844 werd
gemeentekantoor gehouden in het huis van burgemeester Rob Campbell in Nijverdal.?> Ook
het archief kwam daar terecht. In 1851 begon men al met de voorbereidingen voor de bouw
van een gemeentehuis. Daartoe werd in 1853 2 roeden en 50 ellen grond aangekocht van
de erven Harbers voor f 85,-. 24 In 1857 werd het gemeentehuis, dat f 2195,- heeft gekost,
in gebruik genomen. In 1894-1895 werd het gemeentehuis vergroot en in 1896 werd de
nieuwe raadzaal in gebruik genomen. Architect Vixseboxse brengt in 1915 een rapport uit
over een noodzakelijke verbouwing van het gemeentehuis. Ruimtegebrek noopt de
gemeente tot uitbreiding. De secretaris krijgt een eigen werkkamer en de veldwachterwoning
wordt gedeeltelijk bij het gemeentehuis aangetrokken. Bij de openbare aanbesteding op 16
november 1915 werd het werk gegund aan de aannemers H. Stobbelaar en H.J. Kemper
voor de som van f1569,-.2° Het raadhuis in Hellendoorn heeft dienst gedaan tot 1969. In dat
jaar werd het nieuwe gemeentehuis in Nijverdal in gebruik genomen.

7 Bijdrage tot de ontstaansgeschiedenis van Nijverdal, pp. 20-21

8 Inventarisnummer 271, Jaarverslag 1853

19 Bijdrage tot de ontstaansgeschiedenis van Nijverdal, p. 18

20 Inventarisnummer 345

21 Inventarisnummers 345 en 536

22 Artikel over Ds. Seine Bolks, n.a.v. het boek van Jan Jongsma in De Twentse Courant Tubantia
d.d. 26 september 2001, p. 25

23 Inventarisnummer 264

24 Inventarisnummer 417

25 Inventarisnummer 333, Jaarverslag 1915



In 1851 werden er jaarlijks al vier, later drie markten gehouden in Hellendoorn, te weten de
Mei-, Zomer- en Herfst- en Wintermarkt. Hier werden veelal schapen, varkens en koeien
verhandeld. In 1902 was er iedere vrijdag weekmarkt en werden er zes veemarkten
gehouden. Markt werd gehouden op een terrein tussen de Staatsspoorweg en de Rijksweg.
Op verzoek van de in 1923 ingestelde Markicommissie werd een 14-daagse veemarkt
ingevoerd, die voor het eerst op 7 januari 1926 werd gehouden in de Bibenstraat. 2 De
Bibenstraat werd genoemd naar mej. J.H. Biben van huize De Voordam die de weg in 1878
heeft laten bestraten met veldkeien en later bij testament voorziet in de onderhoudskosten.?”

De gemeente had binnen haar grenzen verschillende begraafplaatsen. In 1817 werd in
Haarle in een gedeelte van de tuin van de pastorie een begraafplaats aangelegd. Door
ruiling van grond tegen markegrond kon in 1821 deze begraafplaats vergroot worden. In
Daarle werd in 1827 een begraafplaats ingericht op heidegrond, behorend tot de
gezamenlijke markegronden. Vanaf 1 januari 1929 was het verboden in de kerken te
begraven. Vandaar dat in dat jaar in het dorp Hellendoorn de algemene begraafplaats werd
aangelegd. Uit het jaarverslag van 1851 blijkt er ook een Israélitische begraafplaats te zijn.
In 1870 heeft de Rooms-katholieke gemeente een bijzondere begraafplaats laten aanleggen
in het kerkdorp. Voor de aanleg van de nieuwe begraafplaats werd in 1889 een terrein
aangekocht en in 1896 kon de begraafplaats in gebruik worden genomen.

Ziekten bedreigden de mensen in de 19° eeuw voortdurend. Regelmatig stierven mensen
aan besmettelijke ziekten. In 1834 werd dokter W.A. te Wechel tot gemeentearts benoemd.
Hij was de eerste dokter in Hellendoorn. Daarvoor was men aangewezen op de dokter of
chirurgijn van Ommen, Den Ham of Rijssen.?® De preventie kwam al vroeg op gang, want
vanaf 1844 werden de kinderen ingeént tegen de pokken.?® In het jaarverslag van 1918
wordt melding gedaan van een groot aantal overledenen als gevolg van de Spaanse griep.

Op 28 april 1899 werd door de Vereniging tot oprichting en exploitatie van Volkssanatoria
voor Borstlijders in Nederland besloten binnen de grenzen van de gemeente Hellendoorn
het eerste sanatorium op te richten. H.M. Koningin-moeder Emma heeft het sanatorium op
28 mei 1902 geopend.*®

In 1855 en 1899 zijn er vijf instellingen van weldadigheid binnen de gemeente, allen
diaconiebesturen van de verschillende kerkelijke instellingen, die ondersteuning verlenen
aan behoeftige personen en gezinnen. Het aantal instellingen groeit tot elf in 1927.

De eerste school in het dorp Hellendoorn werd gebouwd in 1836 in de tuin van de pastorie
aan de Dorpsstraat. Daarvoor werd er wel school gehouden, maar dan in het huis van de
laatste koster-schoolmeester, H.D. Corbach. Zijn huis werd het Corbachshuis genoemd. De
eerste school heeft dienst gedaan tot 1883 en werd vervangen door de school dicht bij het
gemeentehuis in Hellendoorn.®! In de Eerste Wereldoorlog brandde de school af.

In 1843 zijn er al 7 schoollokalen binnen de gemeentegrenzen aanwezig, allen voor
openbaar onderwijs. ledere buurschap had zijn eigen school. De eerste bijzondere school
van de 1° klasse is gesticht in 1854. Het kostte wat moeite voor het zover was en helaas
heeft de school maar drie jaar bestaan wegens gebrek aan een leerkracht.®® In 1866 komt er

26 Inventarisnummer 703

27 Nieuwe Speurtocht door Oud-Hellendoorn, p. 27 en inventarisnummer 624

28 Nieuwe Speurtocht door Oud-Hellendoorn, p. 69

29 Inventarisnummer 577

30 Inventarisnummer 581

31 Het Kerkdorp Hellendoorn in vroeger eeuwen, pp. 94-95

32 Nieuwe Speurtocht door Oud-Hellendoorn, p. 100

33 Inventarisnummer 751 en Het Kerkdorp Hellendoorn in vroeger eeuwen, p. 102



een school bij voor bijzonder onderwijs in Nijverdal, de 1¢ Christelijk Nationale School
gesticht door Hendrik Wormser.

In 1876 werd een nieuwe 2-klassige school gebouwd te Daarle, die in 1923 vervangen werd
door weer een nieuwe 2-klassige school. In 1884 en 1900 komt er weer een openbare
school bij. Uit het jaarverslag van 1912 blijkt dat er 3 bijzondere en 9 openbare scholen zijn.
Vanaf 1916 werd er ook uitgebreid lager onderwijs (Ulo) gegeven. Bij raadsbesluit van 1
maart 1921 is besloten tot scheiding van het uitgebreid- en gewoon lager onderwijs m.i.v. 9
mei 1921. Nadien fuseren een aantal scholen zodat er in 1925 nog 6 openbare scholen en
een Ulo-school zijn. M.i.v. 1 januari 1926 werd de openbare school voor Ulo opgeheven.3*
Wel werd er nog Ulo-onderwijs gegeven aan de school van de Christelijk Nationale
Schoolvereniging. Deze vereniging had ook twee lagere scholen in Nijverdal en Hulsen.
Daarnaast waren er nog een Gereformeerde lagere school in Nijverdal en twee Rooms-
katholieke lagere scholen te Hellendoorn en Nijverdal.

Zoals al eerder gemeld heeft de aanleg van wegen een grote impuls gegeven aan de
ontwikkeling van met name Nijverdal. In 1824 begonnen de voorbereidingen voor de aanleg
van een straatweg van Zwolle naar Almelo. In 1829 vond de aanbesteding plaats en in 1831
was de straat gereed. Er kwamen tussen Raalte en Wierden vijf tolhuizen, want de kosten
van aanleg moesten er wel weer uit.®

Ook richting Ommen en Goor werd de gemeente ontsloten door de aanleg van wegen in
1840 en volgende jaren.*® Naar Vriezenveen en Eerde werd een weg aangelegd vanaf
1852.3” Ook op deze wegen, aangelegd onder verantwoordelijkheid van een commissie
waarin de verschillende gemeenten deel namen, kwamen tollen.

Het onderhoud van de wegen berustte van oudsher bij de marken, voornamelijk van de
aarden banen richting Rijssen, Zwolle, Deventer, Wierden en Almelo. De ingezetenen
werden in het voorjaar bij kerkesprake opgeroepen om met hand- en spandiensten de
wegen weer te egaliseren. Later zijn de wegen verhard en kwam het onderhoud bij de
gemeente en provincie terecht. De inwoners konden de hand- en spandiensten afkopen
door middel van belastingheffing.®

In het jaarverslag van 1843 blijkt dat er al dagelijks openbaar vervoer tussen Almelo en
Zwolle plaatsvindt d.m.v. diligences en snorwagens. Vanaf 1923 is er een geregelde
busdienst op Almelo en Zwolle.*® Voor het bezoek aan de (vee)markten stelden de
busmaatschappijen speciale ‘markt’dienstregelingen op.

G. Salomonson Hzn. te Almelo en G.J. Jannink te Goor hebben zich in 1899 tot de
gemeenteraad gewend met het verzoek om steun voor een ontworpen stoomtram van
Neede naar Hellendoorn. Na informatie ingewonnen te hebben leek het beter de tramweg te
vervangen door een lokaalspoorweg. De gemeenteraad is bereid om deel te nemen voor
f40.000,- in het oprichtingskapitaal van de lokaalspoorweg.*® In 1904 werd de lijn uitgezet
en op 19 april 1910 volgde de feestelijke opening van de spoorlijn Neede-Hellendoorn. Deze
spoorlijn zou tot 1935 blijven bestaan. De spoorlijn van Zwolle naar Almelo, onderdeel van
het Overijsselse spoorwegnet, werd aangelegd tussen 1878-1906 en werd een groter
succes. Nijverdal was en is een van de halteplaatsen. In 1880 reed de trein voor het eerst
door het Ravijn.

34 Zie inventarisnummer 817

35 Anderhalve eeuw Nijverdal, p. 21 en ingekomen en verzonden stukken van die jaren
36 Inventarisnummers 616-618

37 Inventarisnummer 988

38 Inventarisnummers 460 en 509-516

3 Ingekomen stukken 1923-1926

40 [nventarisnummer 645



Al'in 1872 kwam de eerste straatverlichting in het dorp Hellendoorn. De familie Kluvers
schenkt in dat jaar lantaarns, lampen en de benodigde olie aan de gemeente.*' Uit het
jaarverslag van 1896 blijkt dat de kom der gemeente verlicht wordt door petroleumlantaarns.
Een tiental jaren later, in 1906, is naast Hellendoorn ook de kom van Nijverdal en
Daarlerveen verlicht door petroleumlantaarns. In 1916 betrekt de gemeente voor tien
straatlantaarns luchtbenzine-gas dat door een bedrijf in Nijverdal op kleine schaal
geproduceerd werd. Vanaf 1926 heeft de gemeente een elektriciteitsnet dat is aangesloten
op het provinciale kabelnet. Hellendoorn, Nijverdal, Daarlerveen en Haarle krijgen dan ook
elektrische straatverlichting.

In 1868 werd op 21 juni de Vereniging ter bevordering van ’s Landsweerbaarheid opgericht
en 8 september d.a.v. koninklijk goedgekeurd. Op zondagmiddag werden er oefeningen
gehouden. De schietbaan werd echter door de burgemeester afgekeurd.*?

Ter vergroting van de volksweerbaarheid werd in 1902 in Nijverdal een afdeling van het
vrijwilligerskorps “De la Reij” opgericht. De leden van de vereniging oefenden een keer per
week in het schieten met scherpe patronen op hun eigen gegraven 150 meter lange
schietbaan. In 1909 hadden ze zelfs een schuttershuis. Het korps is in 1915 opgeheven.*?

In 1914 werd i.v.m de oorlogstoestand besloten tot de aankoop van levensmiddelen als rijst,
gort, bonen, erwten enz. met de bedoeling om als het nodig zou zijn onvermogende
ingezetenen te kunnen helpen en prijsopdrijving te voorkomen. Er werd een commissie
ingesteld die bestond uit 5 raadsleden. Na de inwerkingtreding van de Distributiewet 1916
werd het Levensmiddelenbedrijf in de gemeente ingesteld. De burgemeester memoreerde in
Zijn jaaroverzicht dat in 1916 voor een bedrag van f 210.865,- aan levensmiddelen werd
gedistribueerd. Veel Franse en Belgische vluchtelingen zijn tijdens de Eerste Wereldoorlog
ondergebracht in de gemeente Hellendoorn. Over deze viuchtelingen en de opvang binnen
de gemeente is veel informatie te vinden in het archief.*

Bij raadsbesluit van 10 april 1922, goedgekeurd door Gedeputeerde Staten van Overijssel 9
mei 1922 werd het Grond- en Woningbedrijf der gemeente Hellendoorn opgericht met een
eigen directeur. Hiervoor werd de Woningbedrijfverordening vastgesteld.*® De jaarverslagen,
begrotingen en rekeningen bevinden zich in de afzonderlijke serie begrotingen en
rekeningen.

Geschiedenis van het archief

In de periode van 1811-1857 was er in de gemeente Hellendoorn geen gemeentehuis. Het
bestuur van de gemeente huurde gedurende de periode van 1811-1844 ruimten van
particulieren en benoemde ze tot ‘kamer der gemeente’.

Het archief zal ongetwijfeld ook in deze kamers gelegen hebben. Zeker is dat vanaf het
aantreden van burgemeester Rob Campbell in 1844 tot aan 1857 het archief zich bevond in
zijn huis, waar gemeentekantoor gehouden werd.*®

In 1857 werd het archief overgebracht naar het nieuwe gemeentehuis te Hellendoorn.

Uit diverse stukken in het gemeentearchief blijkt dat de bewaring na 1928 niet altijd op een
voor de archiefstukken adequate manier heeft plaatsgevonden.

41 Inventarisnummer 435

42 Inventarisnummer 831

43 Inventarisnummers 79 nr. 91 en 832

44 Inventarisnummers 735-741

45 Ingekomen stukken 1922 S t/m Z letter W nr. 103
46 |Inventarisnummer 264



In 1928 werd het grootste deel van het archief opgeborgen in 8 houten kasten op de zolder
van het gemeentehuis waar, door vocht en regen, de stukken erg hebben geleden. In 1934
werd er centrale verwarming aangelegd, zodat de kans op aantasting door vocht minder
groot werd.

Uit het verslag van de inspectie der gemeente- en waterschapsarchieven in Overijssel van
1939 blijkt dat de belangrijkste archiefstukken in de kelders van Hotel Bergzicht hebben
gelegen, maar sinds enige tijd opgeborgen zijn in kasten op de gang van de openbare
lagere school te Hellendoorn.4”

In 1945 bleek een belangrijk deel van het archief zich te bevinden in de kelder van de
Boerenleenbank, maar zeker in 1950 ook nog een groot deel in de school. Door deze
slechte bewaaromstandigheden heeft het archief veel te lijden gehad van vocht. De notulen,
ingekomen en uitgaande stukken en jaarverslagen tot ca 1840 ontbreken of zijn erg
aangetast door schimmel.

In 1969 werd het nieuwe gemeentehuis in Nijverdal in gebruik genomen en vanaf toen
konden de archieven volgens de regels bewaard worden in de archiefbewaarplaats onder
het gemeentehuis.

M.i.v. 1 juli 1927 sloot de gemeente zich aan bij het Registratuurbureau van de Vereniging
van Nederlandse Gemeenten en is de systematische ordening volgens de archiefcode
ingevoerd.

In het jaarverslag van de gemeente van 1851 staat vermeld dat het gemeentearchief alleen
bestaat uit stukken van administratieve aard of van het dagelijks bestuur, het oudste van
1811. Verder zijn er in die tijd en ook nu geen oudere archieven aangetroffen.

De overbrenging van de doop-, trouw- en begraafboeken naar het Rijksarchief Overijssel in
Zwolle heeft plaatsgehad in 1920.

Verantwoording van de inventarisatie

De inventarisatie van het archief van de gemeente Hellendoorn uit de periode 1811-1927

werd in 2001 en 2002 verricht in opdracht van het gemeentebestuur door Project- en

adviesbureau DocConsult te Hengelo.

o De bewerking van de notulen, financiéle jaarstukken, kadastrale leggers,
bevolkingsregisters en registers van de burgerlijke stand behoorde niet tot de
opdracht.

De oude orde in de ingekomen stukken is in de loop der jaren zeer ernstig verstoord. Van
chronologische volgorde is hagenoeg geen sprake meer, al is wel getracht de orde zo goed
mogelijk te herstellen. Een extra moeilijkheid daarbij was dat vele stukken niet zijn voorzien
van een registratienummer van inschrijving in de agenda’s en dat veel concept-antwoorden
en aantekeningen zijn toegevoegd.

Ook geheel tegen het structuurbeginsel in zijn in vroegere jaren stukken betreffende
bepaalde onderwerpen uit de serie ingekomen stukken gehaald en per onderwerp
opgeborgen. Ook hier was de chronologische volgorde geheel zoek, maar ook hier is
getracht in ieder geval de chronologie te herstellen.

Uit het archief van de gemeente Hellendoorn zijn bij de bewerking stukken geselecteerd
voor vernietiging. Hierbij is uitgegaan van de ‘Lijst van voor vernietiging in aanmerking

47 Inventarisnummer VHS 530
10



komende bescheiden uit de archieven van gemeentelijke en intergemeentelijke organen,
dagtekenende van na 1850’, vastgesteld door de minister van Welzijn, Volksgezondheid en
Cultuur en in werking getreden op 1 december 1983. De voor de geschiedenis en de cultuur
van de gemeente van belang zijnde bescheiden zijn bewaard gebleven. Van voor 1851 zijn
geen archiefstukken vernietigd.

Alleen van de serie ingekomen stukken zijn stukken geselecteerd voor vernietiging. De
afschriften van verzonden stukken zijn allemaal ingebonden.

Uit de archieven zijn de nietjes, spelden, paperclips, touwtjes, elastieken en oude omslagen
verwijderd en vervangen door zuurvrije omslagen en zuur-, metaal- en lijmvrije dozen. Veel
stukken zijn vuil, verkreukeld en gescheurd.

Van de geconstateerde schade aan de in deze inventaris beschreven stukken werd een
rapport gemaakt.

Aanwijzingen voor de gebruiker
Deze beschrijvende archiefinventaris beslaat de periode 1811-1927.

Zoals gebruikelijk bestaat de inventaris van een gemeentearchief uit stukken van algemene
aard en stukken betreffende afzonderlijke onderwerpen. Onder stukken van algemene aard
zijn alle stukken die op meer dan één onderwerp betrekking hebben ondergebracht, zoals
ingekomen en verzonden stukken, verslagen van de toestand van de gemeente en
statistische opgaven. Dit is het belangrijkste gedeelte van het archief. Hierin is immers de
hoofdmoot van de correspondentie te vinden, grotendeels toegankelijk via agenda’s van
ingekomen en uitgaande stukken. Deze stukken werden oorspronkelijk chronologisch
opgeborgen. Onder het hoofdstuk ‘stukken betreffende afzonderlijke onderwerpen’ vindt
men de stukken die buiten bovengenoemde categorieén vallen. Het toegepaste schema
blijkt duidelijk uit de inhoudsopgave van deze inventaris.

Bij het raadplegen van de reeksen ingekomen en uitgaande stukken dient men er rekening
mee te houden dat niet alle stukken werden ingeschreven in de agenda’s. Ook werden er
veel stukken toegevoegd die met het onderwerp van een bepaald stuk te maken hadden,
zoals een concept-antwoord, aantekeningen en zelfs concept-raadsbesluiten. Van 1915-
1927 werden de ingekomen stukken en afschriften van verzonden stukken op alfabet van
onderwerp bijeen gebracht.

Bij aanvang van de inventarisatie was de oorspronkelijke ordening zeer ernstig verstoord.
Zoveel mogelijk is getracht de chronologie te herstellen. Ook zijn in de serie ingekomen
stukken bijvoorbeeld stukken betreffende verlenen van onderstand bij elkaar opgeborgen
soms van jaren terug. Het loont de moeite de ingekomen stukken geheel door te kijken als u
iets in een bepaald jaar zoekt. In de serie stukken betreffende afzonderlijke onderwerpen
ziet u stukken die uit de serie ingekomen stukken zijn gehaald en bij elkaar zijn gevoegd zijn
op onderwerp. Hierdoor is het mogelijk dat bij zaken met een specifiek onderwerp als
wegen, gebouwen, onderwijs e.d. de verwijzing in de agenda’s niet meer voldoet. De hierbij
behorende verzonden stukken kunt u vinden in de kopieboeken van verzonden stukken.

De belastingverordeningen zijn niet op onderwerp opgenomen, maar op alfabetische
volgorde onder het hoofdstuk belastingen.

Vanaf 1 juli 1927 werd het registratuurstelsel ingevoerd en werden de ingekomen en
afschriften van verzonden stukken zaaksgewijs opgeborgen d.m.v. de code van de
Vereniging van Nederlandse Gemeenten.

De notulen en besluiten van de raad en het college van burgemeester en wethouders, de
begrotingen en rekeningen, de kadastrale leggers, de registers van de burgerlijke stand, de

11



bevolkingsregisters c.a. en de bouwvergunningen zijn als afzonderlijke series blijven
bestaan en elders in de archiefkluis geplaatst. De overzichten van aanwezige bescheiden in
deze series vindt u in de bijlagen 1 t/m 6.

Soms staat onder de omschrijving de opmerking ‘plaatsingsnummer’, met een volgnummer.
Dit heeft betrekking op stukken die in verband met hun formaat niet in
standaardarchiefdozen passen. Zij zijn geplaatst na de reeks standaardarchiefdozen. Het
verdient aanbeveling om ook dit nummer te vermelden bij het aanvragen van de stukken.

Bij de indicering van deze inventaris zijn doorgaans stukken die op grond van de
inhoudsopgave al op een bepaalde plaats worden gevonden, niet opgenomen. De
personen- en zaakindex verwijzen naar de inventarisnummers waarin respectievelijk de
namen en trefwoorden voorkomen.

12



- L
sogeda e J..__d-*' )
omen  \L T T o -
gt DAMMARKE 1 DAARLE
‘:: i) rhaan emarle : &
""\ = 45 8 |.‘.
b eelen F i et
I / .'ﬁ. - -
¢ : |2 -
RAALTE / b, i
] " Y HULSEN . &
i ¢/ HELLENDOORN den dam'., ;
3 'I' 3 @ B #
HELLENDOORN
,.-._I : -
\ : -~" WIERDEN
_1&3 l;,tr "._ o " '___..-"‘1‘
_ﬂ_ﬂ_f‘m . ZE‘[EE- ..__'. v." - ‘,. H
: | .
," : nijverdal © l-u:_'_',ﬂ'!ﬂﬁlp__ —
i HAARLE i { uitbreiding 1955
5 7 ; NOTTER
Y i 'NOETSELE
PN i
"u.l ".'
- 3 ;
N ' i
O 7=~ ichtenberg :
' HOLTEN

RIJSSEN

De zes marken van het Srhnufamhf Hellpndnnrn

-

1. Dammarke [Egede, Marle, Rhaan, Eelen) , 2, Daarle , 3. Hulsen Lher kerkdorp Heitendnnrn
5 Neetsele, & Haarle

13

b

-



LITERATUUR

A. Hartkamp en H.W. Poorterman

F.M. Hendriks

A. Ponsteen

A. Ponsteen

A. Ponsteen

G.B. Spijker

L.A. Stroink

Anderhalve eeuw Nijverdal 1836-1986,
Ommen 1985

De grenzen van Overijssel en van de
Overijsselse gemeenten van 1807 (1811)-1842,
Deventer 1960.

Het Kerkdorp Hellendoorn in vroeger eeuwen,

Heino 1970

Nieuwe speurtocht door Oud-Hellendoorn,
Enschede 1978

Oald Helderns Sprokkelholt, Hellendoorn 1983

Bijdrage tot de ontstaansgeschiedenis van
Nijverdal, Almelo 1991

Stad en Land van Twente, Enschede, 1962

14



Hellendoorn

STUKKEN VAN ALGEMENE AARD

INVENTARIS VAN HET ARCHIEF VAN DE GEMEENTE HELLENDOORN (1809) 1811 -1927 (1954)

Notulen

-- Notulen en besluiten van de raad en het college van burgemeester en
wethouders zijn opgenomen in een afzonderlijke serie
N.B. Voor een overzicht zie bijlage 1.

Verordeningen

1 Opgaven van geldende verordeningen, op de overtreding waarvan
straf is gesteld,
1849-1881. 1 omslag

Ingekomen en verzonden stukken

2 Uittreksels van de ingekomen stukken van 1810-1839
(nummers 1 t/m 1049) en de verzonden stukken van 1827-1839
(nummers 1 t/m 2259),
zj. 1 omslag

3-119 Ingekomen stukken,
1810-1927. 17 omslagen
N.B. Van de jaren 1810 t/m 1842 zijn grote gedeelten van de
stukken vergaan en daardoor moeilijk leesbaar.
Zie voor een getypte toegang op de ingekomen stukken van
1810-1839 inventarisnummer 2.

3 1810-1832.
4 1833.
5 1834.
6 1835.
7 1836.
8 1837.
9 1838.
10 1839.
11 1840.
12 1841.
13 1842.
14 1843.
15 1844.
16 1845.
17 1846.
18  1847.
19  1848.
20 1849.
21 1850.
22 1851,

15



Ingekomen stukken,

23 1852
24 1853
25 1854
26 1855
27 1856
28 1857
29 1858
30 1859
31 1860
32 1861
33 1862
34 1863
35 1864
36 1865
37 1866
38 1867
39 1868
40 1869
41 1870
42 1871
43 1872
44 1873
45 1874
46 1875
47 1876.
48 1877.
49 1878.
50 1879.
51 1880.
52 1881.
53 1882.
54 1883.
55 1884.
56 1885.
57 1886.
58 1887.
59 1888.
60 1889.
61 1890.
62 1891.
63 1892.
64 1893.
65 1894.
66 1895.
67 1896.
68 1897.
69 1898.
70 1899.
71 1900.
72 1901.

16



Ingekomen stukken,

73 1902
74 1903
75 1904
76 1905
77 1906
78 1907
79 1908
80 1909
81 1910
82 1911
83 1912
84 1913
85 1914
86 AtmK,
1915.
87 LtmZ,
1915.
88 At/mJ,
1916.
89 Kt/mO,
1916.
90 Pt/mZ,
1916.
91 AtmK
1917.
92 Mt/mZ,
1917.
93 AtmlL,
1918.
94 Mt/mO,
1918.
95 PtmZ,
1918.
96 At/mJ,
1919.
97 Kt/mS,
1919.
98 TtmZ,
1919.
99 At/mJ,
1920.
100 Kt/m O,
1920.
101 P t/m Z,
1920.
102 At/m J,
1921.
103 Mt/m P,
1921.
104 St/m Z,
1921
105 At/m L,
1922.
106 M t/m R,
1922



120-154

Ingekomen stukken,

107 St/m Z,
1922.
108 At/mH,
1923.
109 J t/m O,
1923.
110 P t/m Z,
1923.
111 A/Im M,
1924.
112 N t/m Z,
1924.
113 At/mH,
1925.
114 Jt/m R,
1925.
115 St/im Z,
1925.
116 At/mH,
1926.
117 Jt/m O,
1926.
118 P t/m Z,
1926.
119 januari t/m juni,
1927.

Kopieboeken van verzonden stukken,
1827-1915. 39 delen

N.B. Zie voor een getypte toegang op de verzonden stukken van
1827-1839 inventarisnummer 2.

120 6 februari 1827 - 17 oktober 1831
1827-1831

121 19 oktober 1831 - 1 januari 1834
1831-1834

122 3 januari 1834 - 31 december 1836
1834-1836

123 4 januari 1837 - 7 april 1841
1837-1841

124 8 april 1841 - 23 februari 1843
1841-1843.

125 28 februari 1843 - 28 december 1843
1843

126 2 januari 1844 - 29 september 1845
1844-1845.

18



Kopieboeken van verzonden stukken,

127 2 oktober 1845 - 7juli 1847,

1845-1847

128 8 juli 1847 - 22 juni 1849,
1847-1849.

129 22 juni 1849 - 7 juli 1851,
1849-1851.

130 7 juli 1851 - 15 november 1853,
1851-1853.

131 19 november 1853 - 1 december 1855,
1853-1855.

132 4 december 1855 - 13 mei 1857,
1855-1857.

133 13 mei 1857 - 26 augustus 1858,
1857-1858.

134 26 augustus 1858 - 31 maart 1860,
1858-1860.

135 2 april 1860 - 31 oktober 1864,
1860-1864.

136 1 november 1864 - 31 december 1868,
1864-1868.

137 2 januari 1869 - 16 maart 1871,
1869-1871.

138 18 maart 1871 - 31 maart 1874,
1871-1874.

139 1 april 1874 - 12 september 1877,
1874-1877.

140 12 september 1877 - 5 mei 1881,
1877-1881.

141 5 mei 1881 - 8 augustus 1884,
1881-1884.

142 8 augustus 1884 - 21 september 1889,
1884-1889.

143 24 september 1889 - 31 december 1892,
1889-1892.

144 2 januari 1893 - 30 december 1893,
1893.

N.B. Met gedeeltelijk ingevulde alfabetische index op trefwoord.
145 januari 1894 - 12 maart 1897,

1894-1897.

146 12 maart 1897 - 11 april 1900,
1897-1900.

147 12 april 1900 - 27 mei 1902,
1900-1902.

148 2 juni 1902 - 26 mei1904,
1902-1904.

149 27 mei 1904 - 31 december 1906,
1904-1906.

150 2 januari 1907 - 31 maart1909,
1907-1909.

151 1 april 1909 - 15 oktober 1910,
1909-1910

19



155-200

Kopieboeken van verzonden stukken,

152 15 oktober 1910 - 16 augustus 1912,
1910-1912.

153 17 augustus 1912 - 4 maart 1915,
1912-1 915.

154 6 maart 1915 - 31 december 1915,
1915.

Afschriften van verzonden stukken,

1913-1927. 46 banden
N.B. De afschriften van verzonden stukken, soms met bijlagen,

zijn ingebonden in banden.

155 12 juli 1913 - 30 december 1914; 1913: nrs. 612-976, 1914:1-1103,
1913-1914.

156 4 januari 1915 - 5 juni 1915; nrs. 1-705,
1915.

157 5 juni 1915 - 22 september 1915; nrs. 706-1296,
1915.

158 21 september 1915 - 31 december 1915; nrs. 1297-1883,
1915.

159 3 januari 1916 - 18 april 1916; nrs. 1-825,
1916.

160 18 april 1916 - 11 augustus 1916; nrs. 826-1628,
1916.

161 11 augustus 1916 - 30 december 1916; nrs. 1631-2436,
1916.

162 2 januari 1917 - 2 april 1917; nrs. 1-517,
1917

163 2 april 1917 - 3 juli 1917; nrs. 518-967,
1917.

164 3 juli 1917 - 28 september 1917; nrs. 968-1422,
1917.

165 1 oktober 1917 - 31 december 1917; nrs. 1423-1925,
1917.

166 12 februari 1918 - 10 juni 1918; nrs. 1-1166,
1918.
NB. Er ontbreken stukken die er zijn uitgescheurd.

167 1 juli 1918 - 31 december 1918; nrs. 1167-2159,

1918.

168 2 januari 1919 - 1 april 1919; nrs. 1-548,
1919.

169 31 maart 1919 - 30 juni 1919; nrs. 549-1037,
1919.

170 1 juli1 919 - 31 december 1919; nrs. 1038-1976,
1919.

171 2 januari 1920 - 30 juni 1920; nrs. 1-991,
1919.

172 2 juli 1920 - 8 oktober 1920; nrs. 997-1499,
1920.

173 8 oktober 1920 - 31 december 1920; nrs. 1500-1933,
1920.

20



Afschriften van verzonden stukken,

174 3 januari 1921 - 22 maart1921; nrs. 1-490,
1921
175 23 maart 1921 - 30 juni 1921; nrs. 471-1079,
1921.
176 1 juli 1921 - 26 september 1921; nrs. 1080-1516,
1921.
177 26 september 1921 - 31 december 1921; nrs. 1517-1981,
1921.
178 2 januari 1922 - 19 april 1922; nrs. 2-467,
1922.
179 19 april 1922 - 30 juni 1922; nrs. 468-829,
1922.
180 1 juli 1922 - 27 september 1922; nrs. 830-1254,
1922.
181 25 september 1922 - 30 december 1922; nrs. 1255-1755,
1922.
182 2januari 1923 - 25 maart 1923; nrs. 1- 400
1923.
183 24 maart 1923 - 30 juni 1923; nrs. 401-813,
1923.
184 2 juli 1923 - 25 september 1923; nrs. 814-1199,
1923.
185 26 september 1923 - 29 december 1923; nrs. 1200-1621,
1923.
186 2 januari 1924 - 24 maart 1924; nrs. 1-400
1924.
187 24 maart 1924 - 12 juni 1924; nrs. 401-799,
1924.
188 16 juni 1924 - 2 september1924; nrs. 800-1203,
1924.
189 1 september 1924 - 31 december 1924; nrs. 1204-1657,
1924.
190 2 januari 1925 - 7 april 1925; nrs. 1-403,
1925.
191 7 april 1925 - 22 juni 1925; nrs. 404-798,
1925.
192 2 juli 1925 - 16 september 1925; nrs. 799-1198,
1925.
193 17 september 1925 - 31 december 1925; nrs. 1199-1649,
1925.
194 4 januari 1926 - 31 maart 1926; nrs. 1-506,
1926.
195 1 april 1926 - 30juni 1926; nrs. 507-1081,
1926.
196 1 juni 1926 - 20 augustus 1926; nrs. 1082-1684,
1926.
197 23 augustus 1926 - 30 september 1926; nrs. 1685-2190,
1926.
198 1 oktober 1926 - 31 december1926; nrs. 2191-2721,
1926

21



201

202-228

Afschriften van verzonden stukken,

199 3 januari 1927 - 29 maart 1927; nrs. 1-477,
1927.

200 1 april 1927 - 30 juni 1927; nrs. 478-980,
1927.

Kopieboek van de geheime correspondentie van de burgemeester,
1899-1913. 1 deel

Agenda's van ingekomen en uitgaande stukken,

1841-1 920. 27 delen

N.B. De agenda's van de jaren 1914-1 920 geven naast de
ingekomen stukken slechts incidenteel de uitgaande stukken
weer.

202 6 mei 1841 - 30 december 1844,
1841-1844

203 18 mei 1847 - 30 december 1849,
1847-1849.

204 6 januari 1850 - 9 oktober 1853,
1850-1853.

205 11 oktober 1853 - 23 februari 1857,
1853-1857.

206 23 februari 1857 - 11 april 1860,
1857-1860.

207 15 april 1860 - 14 mei 1862,
1860-1862.

208 18mei 1862 - 30 maart 1865,
1862-1865.

209 1 april 1865 - 31 mei 1868,
1865-1868.

210 4 juni 1868 - 29 maart 1870,
1868-1870.

211 1 april 1870 - 6 januari 1873,
1870-1873.

212 9 februari 1873 - 30 april 1877,
1873-1877.

213 1 mei 1877 - 30 november 1880,
1877-1880.

214 1 december 1880 - 30 december 1891,
1880-1891.

215 2 januari 1892 - 30 januari 1901,
1892-1901.

216 3 januari 1901 - 25 februari 1903,
1901-1903.

217 26 februari 1903 - 24 oktober 1905,
1903-1905.

218 27 oktober 1905 - 6 januari 1908,
1905-1908.
N.B. Met alfabetische trefwoordenindex op ingekomen stukken,

zj.

219 2 januari 1908 - 6 januari 1910,

1908-1910.

22



Agenda's van ingekomen en uitgaande stukken,

220 3 januari 1910 - 3 januari 1912,
1910-1912.
N.B. Met alfabetische trefwoordenindex op ingekomen stukken, 1912.

221 3 januari 1912 - 31 december 1913,
1912-1913.

222 2 januari 1914 - 30 juni 1915,
1914-1915.

223 30 juni 1915 - 4 juli 1916,
1915-1916.

224 4 juli 1916 - 19 juni 1917,
1916-1917.

225 19 juni 1917 - 31 december 1917,
1917.

226 1918.

227 1919.

228 1920.

229-231 Registers van ingekomen Provinciale Bladen,
1847-1886. 3 delen
N.B. Met vermelding van het daaraan gegeven gevolg.
229 20 juni 1846 - 2 februari 1852,
1847-1 852.
230 2 februari 1852 - 31 december 1860,
1852-1860.
231 9 januari 1880 - 14 december 1886,
1880-1886.

232-238 Alfabetische trefwoordenindexen op de ingekomen stukken,
1915-1921. 7 delen
232 1915.
233 1916.
234 1917.
235 1918.
236 1919.
237 1920.
238 1921.

239-244  Registers van ingekomen stukken op trefwoord,
1922-1927. 6 banden
239 1922.
240 1923.
241 1924.
242 1925.
243 1926.
244 1927.

245-247 Registers van verzonden stukken,
1916-1921. 3 delen
245 1 januari1916 - 2 maart 1917 nr. 335,
1916-1917.



248-262

Akten

263

Bekendmakingen

264-267

Registers van verzonden stukken,

246 2 maart 1917 nr. 336 - -31 december 1918,
1917 -1918.
N.B. Los katern toegevoegd.
247 2 januari 1919 - 26 februari 1921,
1919-1921.
Plaatsingsnummer 1.
Alfabetische trefwoordenindexen op de verzonden stukken,
1900-1927. 15 delen
248 1900-1901.
249 1901-1904.
250 1915.
251 1916.
252 1917.
253 1918.
254 1919.
255 1920.
256 1921.
257 1922.
258 1923.
259 1924.
260 1925.
261 1926.
N.B. Drie losse katernen toegevoegd.
262 1927.
N.B. Losse katern toegevoegd.

Repertoires van akten van het gemeentebestuur,
1831-1917. 1 omslag

Registers van bekendmakingen,
1844-1883. 4 delen
264 1844-1849.
265 1850-16 mei 1858,
1850-1858.
266 16 mei1858-1871,
1858-1 871.
267 1872-1883.

Verslagen van de toestand der gemeente

268-344

Gemeenteverslagen,

1843-1926. 84 delen
N.B. Jaarverslagen Sanatorium te Hellendoorn aanwezig bij de
gemeenteverslagen van 1908-1918, 1920, 1921, 1924 en 1926.

24



Gemeenteverslagen,

Jaarverslagen Gezondheidscommissie Wierden - Hellendoorn -

Den Ham - Ambt-Ommen - Stad Ommen en Holten aanwezig bij de
gemeenteverslagen van 1904, 1905, 1907-1923 en 1926.

In de gemeenteverslagen van 1906-1923 zitten nietjes die niet verwijderd
kunnen worden.

268 1843-1850.
269 1851
270 1852
271 1853
272 1854
273 1855
274 1856
275 1857
276 1858
277 1859
278 1860
279 1861
280 1862
281 1863
282 1864
283 1865
284 1866
285 1867
286 1868
287 1869
288 1870
289 1871
290 1872
291 1873
292 1874
293 1875
294 1876
295 1877
296 1878
297 1879
298 1880
299 1881
300 1882
301 1883
302 1884
303 1885
304 1886
305 1887
306 1888
307 1889
308 1890
309 1891
310 1892
311 1893
312 1894



Gemeenteverslagen,

313 1895.
314 1896.
315 1897.
316 1898.
317 1899.
318 1900.
319 1901.
320 1902.
321 1903.
322 1904.
323 1905.
324 1906.
325 1907.
326 1908.
327 1909.
328 1910.
329 1911.
330 1912.
331 1913.
332 1914.
333 1915.
334 1916.
335 1917.
336 1918.
337 1919.
338 1920.
339 1921.
340 1922.
341 1923.
342 1924.
343 1925.
344 1926.

345 Statistische opgaven,
1840-1914, met hiaten. 1 omslag

STUKKEN BETREFFENDE AFZONDERLIJKE ONDERWERPEN

Organisme

Grondgebied, reglementering

346-352  Stukken betreffende de verdeling der marken,
1837-1862. 7 omslagen
346 Stukken en opgaven van alle marken,
1837-1862.
347 Dam Marke,
1845-1852.
348 Marke Daarle,
1843-1851.

26



353

Stukken betreffende de verdeling der marken,
349 Marke Haarle,
1844-1851.
350 Marke Hellendoorn,
1849-1852.
351 Marke Hulsen,
1848-1851.
352 Marke Noetsele,
1846-1854.

Stukken betreffende de grens tussen de gemeenten Hellendoorn
en Wierden,
1852-1868. 1 omslag

Bestuur en personeel

Gemeenteraad
354

355-361

362-363

364

Reglementen van orde voor de gemeenteraadsvergaderingen,

1851, 1916. 4 katernen
N.B. Twee exemplaren zijn bijgewerkt.

Processen-verbaal van de verkiezing van gemeenteraadsleden,

1851-1917. 7 omslagen
355 1851-1860.

356 1861-1870.

357 1871-1880.

358 1881-1890.

359 1891-1900.

360 1901-1910.

361 1911-1917.

Gemeenteraadsverkiezing,
1919-1923, met hiaten. 2 omslagen

362 Processen-verbaal van verkiezing, benoeming en toelating,
1919.

363 Processen-verbaal van verkiezing, benoeming en toelating,
1923.

Roosters van aftreden van de wethouders en leden van de raad,
1851-1899. 1 omslag

Personeel en functionarissen

365-368

Stukken betreffende de benoeming van een gemeente-ontvanger,
met proces-verbaal van overneming en akte van borgtocht,
1829-1910. 4 omslagen

365 L.A. Wolterink,
1829-1859.

366 G.H. van Corbach,
1859-1875.

367 G. Hartgers,
1875-1905

368 E.J. Teesselink,
1905-1910

27



369

370

371

372

373

374-394

Opgaven en stukken betreffende het personeel van de brandspuiten,
1846-1927.

Stukken betreffende sollicitatie en benoeming van gemeenteveldwachters,
1855-1914, met hiaten.

Lijst van ambtenaren binnen de gemeente Hellendoorn, waarvan
het traktement door de raad wordt geregeld,
1857-1876, met hiaten.

N.B.

Enkele stukken zonder vermelding van jaar.

Stuk houdende een kennisgeving aan de veearts Woolderink te
Rijssen dat hij twee dagen per week in de kom van het dorp
Hellendoorn zitting mag houden,

1884.

N.B.

Hij ontvangt hiervoor een toelage van twee gulden per week.

Stukken betreffende een verzoek van houders van paarden of

rundvee om aanstelling van een gemeenteveearts in Hellendoorn,

met correspondentie betreffende de toelage,

1900-1923. 1 omslag

Personeelsdossiers,

1884-1927.

374 Aalders, G.H.- klokkenluider en lantaarnopsteker, 21 omslagen
1895-1920.

375 Amsink, G.- klokkenist,
1912-1927.

376 Blok, H.- hoofd ols. Egede,
1910-1911.

377 Broens, J.- lantaarnopsteker,
1905-1920.

378 Brouwer, H.- hoofd ols. Noetsele,
1908-1925.

379 Buren, A. van-hoofd ols. Elen en Rhaan,
1908-1927.

380 Geluk, A.H.- gemeenteveearts,
1912-1925.

381 Guichelaar, J.- hoofd ols. Hellendoorn en vanaf mei1921
hoofd Ulo,
1913-1925.

382 Horstman, G.- hoofd ols. Elen en Rhaan,
1920-1925.

383 Joncheere, J.C. de - burgemeester, secretaris en
ambtenaar der burgerlijke stand,
1896-19 16.

384 Krukkert, E.L.- lantaarnopsteker,
1911-1920

28



Rechtspositie
395

396

397

398

399

400

401

402

Personeelsdossiers,

385 Kwanten, M.M.- hoofd ols. Haarle,
1908-1919.

386 Lemmens, G.A.- klokkenluider,
1916-1918.

387 Limburg Stirum, H.F.M.E. graaf van-burgemeester, secretaris en
ambtenaar der burgerlijke stand,
1914-1924.

388 Linde, A. - gemeenteveldwachter
1910-1918.

389 Meijer, M.- brugwachteres,
1914-1920.

390 Meyboom, H.J.- burgemeester,
1924-1925.

391 Miedema, J.- hoofd ols. Hellendoorn,
1904-1908.

392 Reijenga, H.- hoofd ols. Daarlerveen, later hoofd van het
herhalingsonderwijs te Daarlerveen,
1884-1921.

393 Ronhaar, J.H.- hoofd o.l.s. Egede,
1913.

394 Torny, B.- lantaarnopsteker,
1912-1922.

Stukken betreffende de jaarwedden van burgemeester,
wethouder en secretaris,
1853-1863. 3 stukken

Stukken betreffende de jaarwedden van de gemeenteontvanger,
1854-1874. 1 omslag

Regeling voor de benoeming van wegwerkers,
1896-1897. 1 stuk

Pensioenregeling t.b.v. (weduwen van) gemeenteveldwachters
1898, 1910. 1 omslag

Stukken betreffende vaststelling van het tarief voor de
gemeentebesteller,
1908-1910. 2 stukken

Verordening betreffende de betaling der inkoopsom en het

verhaal op de gemeenteambtenaren krachtens de

Pensioenwet en de Weduwenwet voor

gemeenteambtenaren 1913,

1913, 1914. 3 stukken

Jaarwedderegeling voor gemeenteambtenaren,
1921, afschrift. 1 omslag

Stukken betreffende het salaris van de ambtenaar van de

burgerlijke stand,
1925. 2 stukken

29



Instructies

Eigendom en bezit

Algemeen

403-415

416

417

418

419

Instructies,
1834-1924. 13 omslagen

403

404

405

406

407

408

409

410

411

412

413

414

415

Brugwachters,

1916, doorslag.

Doodgraver,

1869-1898.

Gemeentebode,

1857, afschrift.

Gemeenteontvanger, met correspondentie,
1851-1923.

Gemeentesecretaris,

1912, doorslag.

Gemeenteveearts,

1908, afschrift.

Heel- en vroedmeester, geneesheer,

1834, 1901.

Klokkenist,

Z.j.

Lantaarnopsteker, met correspondentie,
1873-1905.

Machinisten bij het Elektriciteitsbedrijf,
1920.

Onderwijzend personeel aan de openbare scholen voor lager onderwijs,
1902, afdruk.

Opzichter wegen en uitvoering Woningwet etc.,
1912, afschrift.

Personeel Vleeskeuringsdienst,
1922-1924.

Staten van hetgeen naar burgerlijk recht eigendom is van de
gemeente, met wijzigingen,

1848, 1859, 1874, 1911. 1 omslag
Stukken betreffende de bouw van een gemeentehuis,

1851-1857. 1 omslag
N.B. Omvat correspondentie over de aankoop van de grond, een

geldlening, aanbesteding en bouw.

Bestekken en processen-verbaal van aanbesteding van het
onderhoud van gemeentelijke scholen en gebouwen,
1852-1916, met hiaten. 1 omslag

Polissen van de brandverzekeringen van diverse eigendommen,
met overzichtslijsten.
1884-1933 1 omslag

30



420

421

422

423

424

Verkrijging
425

426

427

428

429

Bestekken, tekeningen en processen-verbaal van aanbesteding
van de verbouw van en aanbouw aan het gemeentehuis
1896, 1915. 1 omslag

Bestekken, tekening en processen-verbaal van aanbesteding van
de bouw van een brandspuithuisje en arrestantencellen te Nijverdal,
1898. 1 omslag

Proces-verbaal van aanbesteding van de bouw van een
veldwachterswoning te Nijverdal.
1912. 1 stuk

Bestek en voorwaarden en proces-verbaal van aanbesteding van
de bouw van een veldwachterswoning te Daarlerveen,
1915. 1 omslag

Offerte voor de levering van een uurwerk in de toren te Hellendoorn,
1926. 1 stuk

Akten van aankoop van gronden t.b.v. de aanleg en uitbreiding van
begraafplaatsen,
1830-1896. 3 stukken

Stukken zijnde bewijzen van overdracht van de schoolgebouwen
in Daarle, Egede, Haarle, Marie en Rhaan en het recht op
benoeming van de schoolmeester door de markebesturen aan
de gemeente Hellendoorn

Zie inventarisnummer 745

Stukken betreffende aan- en verkoop van gronden,
1856-1872. 1 omslag

Akte van afstand door de Nederlands-Hervormde gemeente

Hellendoorn van alle rechten op een stuk grond, sectie H nr. 751

ten gunste van de burgerlijke gemeente Hellendoorn,

1866. 1 stuk

N.B. Jarenlang is getwist over dit stukje grond, waarop in 1835 de
openbare lagere school is gebouwd, tussen de
Nederlands-Hervormde en burgerlijke gemeente Hellendoorn.

Akten van aankoop van onroerend goed,
1893-1924. 1 omslag
N.B. O.a. gronden, bovenveen, heide, wei- en bouwland.

Extract uit de notulen van Burgemeester en Wethouders houdende

een verzoekschrift en machtiging inzake het overschrijven van
eigendomsrecht naar de gemeente Hellendoorn van een weg die

in gebruik is geweest bij de opgeheven Overijsselsche
Spoorwegmaatschappij,

1896. 1 stuk

31



430

431
Verlies

432

433
Ruiling

434
Schenking

435

436

437

Akte van aankoop van een perceel grond gelegen aan de Regge
van E. en M. Leestenmaker, bestemd voor een laad- en losplaats,
1910.

Akte van aankoop van een huis en erf van D.A. Spijker te Nijverdal,
1918.

Akte van verkoop van onroerend goed gelegen te Haarle aan de
commissie van beheer van de marke Haarle en A. Kemper te
Haarle,

1 stuk

1 omslag

1899-1919. 1 omslag

Stukken betreffende de verkoop van de voormalige schoolgebouwen
en terreinen te Egede en Marle aan resp. H.J. Kosters en
D.J. Seigers,

1919-1920. 1 omslag

N.B. De scholen zijn bij raadsbesluit van 1 februari 1916,
goedgekeurd door Gedeputeerde Staten 8 maart 1916, opgeheven.
In Marle is een nieuwe school gebouwd op een ander terrein en in
augustus 1919 in gebruik genomen.

Akten van ruiling,
1896-1926.

Stuk houdende goedkeuring door Gedeputeerde Staten van
Overijssel van raadsbesluit d.d. 3 september 1872 inzake een
schenking van G. Kluvers en familie aan de gemeente van
straatverlichting in het dorp, lantaarns en lampen en de benodigde
olie voor de winter van 1872 op 1873,

1872.

Akte van schenking d.d. 4 november 1910 door de Koninklijke

Stoomweverij te Nijverdal en G. Salomonson Hzn. te Stad Almelo

aan de gemeente Hellendoorn, met raadsbesluit

d.d. 14 oktober 1910 en foto,

1910.

N.B. Het betreft een stukje grond in het wandelpark met daarop
een monument dat in beheer en onderhoud aan de gemeente
werd overgedragen.

Akte van schenking aan de gemeente door de directeur van de

NV Koninklijke Stoomweverij te Nijverdal van f1 40.000,- als
tegemoetkoming in de uitkering die de gemeente verstrekte aan de
arbeiders wegens stilstand van de fabrieken,

1921.

1 omslag

1 stuk

1 omslag

1 stuk

32



Zakelijke en persoonlijke rechten

438 Stukken betreffende erfpacht verleend aan Johannes Hendrikus
Evers t.b.v. de bouw van een woning aan de weg naar de
Klinkenbelt, met akte,
1925. 1 omslag

Financién en belastingen
Financién

-- De begrotingen, begrotingswijzigingen en rekeningen met bijlagen zijn
opgenomen in een afzonderlijke serie
N.B. Voor een overzicht zie bijlage 2.

439 Begrotingen en rekeningen van het Grond- en Woningbedrijf
Hellendoorn,
1920-1926. 1 omslag

440 Circulaires en stukken betreffende deelname aan vrijwillige
geldleningen en inschrijvingen in het Grootboek der Nationale
Werkelijke Schuld,
1832. 1 omslag

441 Stukken betreffende het aangaan en uitloten van geldleningen,
1855-1885. 1 omslag

442 Register van geldleningen, aangegaan in de periode 1885-1912,
met bijlagen,
1885-1954. 1 deel

443 Stukken betreffende belegging van kasgelden in aandelen en
obligaties en inschrijvingen in het Grootboek der 3% Nederlandsche
Werkelijke Schuld,
1923-1926. 1 omslag

Belastingen

Algemeen
444 Staat der gebouwde eigendommen,
1826. 1 deel
Plaatsingsnummer 2.

445 Lijsten van schatting van het meubilair,
1836, 1839, 1867, 1870. 1 omslag

446 Lijsten van schattingen en tellingen door rijksschatters wegens de
belasting op het personeel,
1841-1870. 1 omslag

447 Stukken betreffende aanvragen om vrijdom van grondbelasting i.v.m.
ontginningen e.d.,
1844-1851. 1 omslag

448 Repertoires van de ambtenaar aangesteld voor de vervolging ter
Invordering van plaatselijke belastingen en stukken betreffende de
invordering,
1852-1876. 1 omslag
N.B. Veel kladstukken.

33



449

450

451

452

453-455

456

457

458

Verordeningen

459-472

Stukken betreffende aanstelling en eedsaflegging van rijksambtenaren

tot het surveilleren der gemeentebelasting op de wijnen, het binnen- en
buitenlands gedistilleerd en de likeuren,

1860-1865. 1 omslag

Stukken betreffende de schoolgeldheffing voor kinderen uit Raalte
die de openbare school in Haarle bezoeken,
1860-1866. 1 omslag

Stukken betreffende de herziening van de plaatselijke belastingen,
1861-1878. 1 omslag

Stukken betreffende de benoeming van commiezen der 2e klasse

E. ten Napel, J.F. Vogel en F. van Kooij tot deurwaarder der directe

En plaatselijke belastingen,

1871, 1872, 1882. 1 omslag

Staten, houdende opgaven van belastingschuldigen voorkomende

op de kohieren der directe belastingen,

1876-1883. 3 omslagen
453 1876-1878.

454 1879-1880.

455 1882-1883.

Opgaven en processen-verbaal van schatting van de huurwaarde van
lokaliteiten waarvoor vergunningen voor de verkoop van sterke drank in het
klein zijn verleend,

1881-1900. 1 omslag

Uittreksels uit de schattingslijst en staten van uit te keren
schadeloosstelling en te heffen tiendrechten,
1909-1914. 1 omslag

Legger voor het kohier der belastingen op de gebouwde en

Ongebouwde eigendommen,

1823. 1 katern
Plaatsingsnummer 3.

Verordeningen op de heffing en invordering van belastingen en
heffingen,
1829-1926. 14 omslagen
459 Begraafrechten,
1869-1924.
460 Belasting in natura, hand- en spandiensten en verordening
op arbeid t.b.v. de gemeente,
1831-1916.

34



Verordeningen op de heffing en invordering van belastingen en heffingen,

461
462
463
464
465
466
467
468
469
470
471

472

Kohieren en registers

Hondenbelasting,

1829-1914.

Hoofdelijke omslag,

1836-1920.

Legesverordening,

1854.

Marktgelden,

1854-1926.

Opcenten op de dividend- en tantiémebelasting,
1919.

Opcenten op het gedistilleerd en likeuren,
1843-1865.

Opcenten op de grondbelasting,

1854, afschriften.

Plaatselijke inkomstenbelasting,
1921-1923.

Schoolgelden,

1856-1918.

Schoolgeld voor leerlingen die de Burgeravondschool te Almelo bezoeken,

1912.

Vergunningsrecht voor de uitoefening van de kleinhandel in sterke drank,

1881-1905.
Verlichtingsbelasting,
1905-1922.

473-476 Kohieren van schoolgelden en de omslag van het schoolfonds,

477-496

1808-1831.
N.B.

Met leerlingenlijsten en correspondentie. Het jaar 1820

ontbreekt.

473
474
475
476

1808-1816.
1817-1819.
1821-1825.
1826-1831.

Kohieren hoofdelijke omslag,

1817-191 9.
N.B.

De kohieren van de jaren 1875, 1884, 1902, 1908

1911-1914 en 1916-1918 ontbreken. Van 1908 is alleen het 1¢
suppletoir kohier aanwezig. De kohieren van 1819, 1822 en
1841 zijn dubbel aanwezig. Veelal is de goedkeuring van
Gedeputeerde Staten en correspondentie aangaande
reclames toegevoegd aan het kohier.

477
478
479
480
481
482

1817-1820.
1821-1825.
1826-1830.
1831-1835.
1836-1840.
1841-1845.

4 omslagen

20 omslagen

35



497-500

501-508

509-516

517-518

Kohieren hoofdelijke omslag,

483 1846-1850.
484 1851-1855
485 1856-1860
486 1861-1865
487 1866-1870
488 1871-1875
489 1876-1880
490 1881-1885
491 1886-1980
492 1891-1985
493 1896-1900
494 1901-1905
495 1906-1910
496 1915, 1919

Kohieren van schoolgelden en schoolbehoeften,
1832-1856.

497 1832-1836.

498 1837-1843.

499 1844-1849.

500 1850-1856.

Kohieren voor de belasting in natura, hand- en spandiensten,

1860 -1916.

N.B. De kohieren van de jaren 1870, 1871, 1877, 1889, 1894,
1902, 1905 en 1911-1915 ontbreken. De kohieren van 1881
en 1883 zijn gedeeltelijk onleesbaar door waterschade.

501 1860-1865.

502 1866-1869.

503 1872-1876.

504 1878-1883.

505 1884-1888.

506 1890-1899.

507 1900-1907.

508 1908, 1909, 1910, 1916.

Kohieren van schoolgelden lager onderwijs,

1870-1900, met hiaten.

N.B. Van de jaren 1885, 1886, 1888, 1894, 1899 en 1900 zijn de
registers van betaling bewaard i.v.m. het ontbreken van de
kohieren.

509 1870-1873.

510 1874-1875.

511 1876-1877.

512 1878-1880, met hiaten.

513 1881-1883, met hiaten.

514 1885-1889

515 1890-1895

516 1896-1900, met hiaten

Kohieren verlichtingsbelasting,
1905-1926, met hiaten.
517 1905, 1906, 1910.
518 1915, 1920, 1926

4 omslagen

8 omslagen

8 omslagen

2 omslagen

36



519

520-525

526

527-528

Kohieren van de plaatselijke directe belasting naar het inkomen,
1920-1922. 1 omslag

Registers van patentschuldigen,

1824-1856. 6 omslagen
N.B. Patentschuldigen zijn personen of instellingen die een beroep of bedrijf
uitoefenen.

520 1824, 1825.

Plaatsingsnummer 4.

521 1832, 1833.

Plaatsingsnummer 5.

522 1833-1834.

Plaatsingsnummer 6.

523 1834-1835.

Plaatsingsnummer 7.

524 1835-1836.

Plaatsingsnummer 8.

525 1855-1856.

Plaatsingsnummer 9.

Registers en staten met opgave van gebouwde en ongebouwde eigendommen
i.v.m. verzoeken om vrijdom van grondbelasting,
1868-1899. 1 omslag

Registers van ontvangst van begrafenisrechten,

1883-1909, met hiaten. 3 katernen
527 1883.

528 1892, 1909.

Belastingcommissies

Kadaster

529-531

College van zetters,
1844-1 926, met hiaten. 2 omslagen, 1 deel
529 Benoemingen en samenstelling,
1844-1926, met hiaten.
530 Notulen van de vergaderingen,
1870-1880
531 Correspondentie m.b.t. de vergaderingen
1870-1921

De kadastrale registers zijn opgenomen in een afzonderlijke serie
N.B. Voor een overzicht zie bijlage 3.

37



Archief

532

Taak

Inventaris van het archief, opgemaakt door burgemeester R. Campbell,
1843. 1 omslag

Burgerlijke stand, registratie van de bevolking, verkiezingen

Burgerlijke stand

533

534

De registers van de burgerlijke stand zijn opgenomen in een
afzonderlijke serie
N.B. Voor een overzicht zie bijlage 4.

Ingekomen en enkele concepten van uitgaande stukken betreffende
de burgerlijke stand,
1844-1881. 1 omslag

Verordening (tot wijziging der verordening) regelende de uren waarop
het bureau van de burgerlijke stand voor het publiek is geopend,
1917, 1925, doorslag. 2 stukken

Registratie van de bevolking

535

536

537

538

539-540

541

De bevolkingsregisters c.a., dienstbodenregister, register van
sanatoriumpersoneel, registers van ingekomen en vertrokken personen zijn
opgenomen in een afzonderlijke serie

N.B. Voor een overzicht zie bijlage 5.

Register van ingekomen personen,

1840-1850. 1 deel
Plaatsingsnummer 10.

Stukken betreffende landverhuizers naar Noord-Amerika,

1846-1870, met hiaten. 1 omslag

Staat, houdende opgave van personen die als landverhuizers zijn
Vertrokken uit de gemeente Hellendoorn, 1847-1866
Zie inventarisnummer 345

Registers van vreemdelingen, met voorschriften en correspondentie,

1849-1934. 1 omslag
Reglementen regelende de vestiging en verhuizing binnen de

gemeente,

1850-1863. 1 omslag

Staten en registers van ingekomen en vertrokken personen,

1851-1861. 2 omslagen
539 1851-1856.

540 1857-1861.

Lijst van geborenen en ingekomen personen uit andere gemeenten,

1854. 1 katern
N.B. Uitgezonderd de bewoners van de huisjes van

G. & H. Salomonson.

38



542

543

544

Huisnummering

545

546

Brief van Gedeputeerde Staten van Overijssel inzake het bijhouden
van het bevolkingsregister,
1857, concept.

1 stuk

Staat houdende de namen van Britse onderdanen in de gemeente
Hellendoorn,

1861. 2 stukken

Lijst en stukken betreffende Franse viuchtelingen, die overleden
zijn in de gemeente Hellendoorn tijdens de Eerste Wereldoorlog,
1919-1923. 1 omslag

Wijklijsten van de buurtschappen, met wijzigingen,
1884-1900 1 omslag
N.B. Veel lijsten zijn zonder vermelding van jaar.

Register met opgave van verandering van huisnummers of woonplaats
bij verhuizingen uit wijk B, 1 deel
Zj.

Bevolkingsstatistiek

547-551

552

Stukken en staten, houdende opgaven betreffende de bevolking,
1840-1926. 5 omslagen
N.B. O.a. leeftijdsopbouw en loop der bevolking.

547 1840-1849.

548 1850-1860.

Plaatsingsnummer 11.

549 1861-1868.

Plaatsingsnummer 12.

550 1869-1876.

Plaatsingsnummer 13.

551 1900-1926.

Stukken betreffende de tienjaarlijkse volkstellingen,
1850-1921, met hiaten. 1 omslag

Verkiezingen van Provinciale Staten en Tweede Kamer

553

554

555

Processen-verbaal van de inlevering van stembiljetten van de
verkiezing van Provinciale Staten,
1850. 1 omslag

Stukken betreffende de verkiezingen van Provinciale Staten en
Tweede Kamer,
1857-1891. 1 omslag

Stukken betreffende aanwijzing van stemlokalen en stemdistricten,

1897, 1916, 1921
1 omslag

39



Openbare orde en Justitie

556

557

558

559

560

561

562

563

564

565

566

567

568

Ingekomen stukken en concepten van verzonden stukken betreffende
openbare orde en justitie,
1838-1874. 1 omslag

Verordeningen en stukken betreffende het houden nacht- en
veiligheidswachten, met wachtlijsten,
1833-1873. 1 omslag

Reglement houdende bepalingen tegen het loslopen van honden en
maatregelen tegen dolle honden,
1843-1844. 1 omslag
N.B. Met circulaire van Gedeputeerde Staten van Overijssel

d.d. 3 oktober 1815 m.b.t. dit onderwerp.

Reglement op het tijdig sluiten der herbergen,
1844. 1 omslag

Proces-verbaal en correspondentie betreffende de overlast door
het loslopen van de honden van mevrouw S. van Duren rond
huize Duivecate,
1846-1864. 1 omslag
N.B. Het resultaat waren vele hondenbeten en een moordaanslag
met dodelijke afloop op de eigenaresse.

Statistische opgaven betreffende wetsovertredingen, met bijlagen,
1851-1864. 1 omslag

Stukken betreffende het huis van bewaring in Raalte,
1853-1870. 1 omslag

Ingekomen stukken en stukken betreffende de Algemene
Politieverordening,
1856-1926. 1 omslag

Algemene Politieverordeningen, met wijzigingen,
1856-1926. 1 omslag

Register van processen-verbaal,
1896-1907. 1 deel

Verordening op het verblijven van woonwagens en het venten
en te koop aanbieden van sommige waren,
1897-1899. 1 omslag

Verordeningen op het vangen van vogels, mollen en het voorkomen
van schade door insecten,
1900-1911. 1 omslag

Verordening op de bioscopen in de gemeente Hellendoorn,
1922, afschrift.

40



569

Register van verleende, geschorste en ingetrokken machtigingen
tot het voorhanden hebben van vuurwapenen,
1919-1933. 1 deel

Openbare zedelijkheid en dierenbescherming

570

571

572

573

574

Volksgezondheid

Gezondheidszorg

575

576

577

578

579

580

Stukken betreffende de verlening en intrekking van vergunningen
voor de verkoop van sterke drank in het klein,
1881-1927, met hiaten.
1 omslag

Register van drankwetverloven, later verloven A en B,
1904-1937.
1 deel

Verordening betreffende bestrijding van drankmisbruik op dagen van
demobilisatie en bij de viering van het regeringsjubileum van de

Koningin,

1916, 1923. 2 stukken

Verordening aanwijzende de omgeving van de grindweg van

Hellendoorn naar Nijverdal, waarin door burgemeester en wethouders

geen vergunningen mogen worden verleend voor de verkoop van

sterke drank in het klein, met kaart,

1925. 2 stukken

Register van houders van hondenkarren,
1911-1921. 1 deel

Koninklijk decreet d.d. 25 november 1808 inzake het bevorderen van
het gebruik van een vaccin tegen koepokziekte,
1809, afdruk. 1 katern

Stukken betreffende besmettelijke ziekten en de gezondheidszorg,
1831-1895, met hiaten. 1 omslag

Staten van koepok-inentingen, met bijlagen,
1844-1850. 1 omslag

Stukken betreffende geneesheren belast met de doodschouw en
overzichten van artsen en vroedvrouwen,
1860-1926. 1 omslag

Verordening op de hygiéne (i.v.m. wering van besmettelijke ziekten),
1867. 2 stukken

Verordening op het vervoer van lijders aan besmettelijke ziekten in de

gemeente Hellendoorn,
1872-1873. 1 omslag

41



581

582

Stukken betreffende de oprichting en opening van het Sanatorium
In Hellendoorn,
1899-1902. 1 omslag

Registers van aangiften van gevallen van besmettelijke ziekten,
1900-1929. 2 delen

Begraven en begraafplaatsen

583

584

585

586

587

588

589

Milieubeheer

590-592

Reglement op de algemene burgerlijke begraafplaats en het begraven
van lijken te Hellendoorn,
1846. 2 stukken

Verordening op het vervoer en begraven van lijken,
1869-1870. 1 omslag

Verordening op de begraafplaatsen en het begraven,
1893-1897. 1 omslag

Stukken betreffende begraven en begraafplaatsen,
1822-1877. 1 omslag

Stukken betreffende de bouw en herbouw van een lijkenhuisje op de algemene
begraafplaats,
1873-1897. 1 omslag

Stukken betreffende het beheer van de bijzondere begraafplaats te Daarle,
1885-1886.

Ruimtelijke ordening en volkshuisvesting

593

594

1 omslag
Lijst van begraven personen op de algemene begraafplaats,
1915-1923. 1 katern
Stukken betreffende hinderwetvergunningen,
1908-1914.
3 omslagen
N.B. Zie ook de ingekomen stukken van 1915-1926.
590 1908-1911.
591 1912-1914.
592 t.b.v. de Koninklijke Stoomweverij te Nijverdal,
1909-1913.
Statistische opgaven der huizen en gebouwen,
1859-1 868. 1 omslag
Verslagen inzake verbetering van de volkshuisvesting,
1903-1914. 1 omslag

42



595

596

597

598

599

600

601-606

Openbare veiligheid

607

Bouw- en woonverordening,
1905 1 deel

Verordening, regelende de wijze waarop het kenteken aan
onbewoonbaar verklaarde woningen wordt bevestigd,
1906. 1 stuk

Verordening tot wijziging van de bouw- en woonverordening,
1909. 1 stuk

Verslagen inzake verbetering van de volkshuisvesting,
1915-1927. 1 omslag

Verordening tegen beperking van de woongelegenheid,
1922. 1 stuk

Stukken betreffende huurvaststelling en verhuur van (woningwet-)

woningen,

1923-1 925. 1 omslag

N.B. Met verzoekschrift van de R.K. Kiesvereniging te Nijverdal om
tegemoetkoming in de huur van gemeentewoningen.

Archief van de Huurcommissie,
1918-1923. 16 delen
601 Notulen,
1918-1 923.
602 Agenda's op de ingekomen stukken, met aantekening van het
besluit,
1918-1923.
603 Registers 'Verhogingen',
1918-1923.
604 Register 'Schattingen’,
1918-1923.
605 Register van nietig verklaarde huuropzeggingen,
1918-1923.
606 Register van toegang op de registers van de Huurcommissie,
ingedeeld per kern,
Zj.

De bouwvergunningen zijn opgenomen in een afzonderlijke serie
N.B. Zie voor een overzicht bijlage 6.

Verordening op het bewaren en de bewaarplaatsen van petroleum, met
wijzigingen,
1868-1881. 1 omslag

Verkeer en waterstaat

Algemeen
608

Opgaven van wegen, wateringen, bruggen e.d. ter vervaardiging van een
provinciale kaart,
1842-1846 1 omslag

43



Wegen

609

610

611

612

613

614

615

616-618

619

620

Leggers van wegen en voetpaden,
1835. 2 katernen

Legger van wegen, met toelichting,
1844. 2 katernen

Legger van wegen der 2e en 3e klasse,
1845. 1 band

Legger van wegen en voetpaden, met wijzigingen,

1861-1938. 1 deel
Plaatsingsnummer 14.

N.B. Met kaart op linnen (beschadigd).

Legger van wegen, met kaart,

[1903]. 1 deel
Plaatsingsnummer 15.

N.B. Niet goedgekeurd door Gedeputeerde Staten van Overijssel.

Stukken betreffende de leggers en het beheer van wegen,
1845-1862. 1 omslag

Verklaring tot officieel rijwielpad van het rijwielpad lopende van

de kunstweg van Hellendoorn naar Nijverdal in oostelijke richting

over Duivecate naar Nijverdal uitkomend in de van Limburg

Stirumstraat,

1827. 3 stukken
N.B. Toestemming verleend tot wederopzeggens door de

grondeigenaren aan de gemeente.

Ingekomen stukken en afschriften van uitgaande stukken betreffende

de (kunst)weg van Ommen naar Goor, met name het deel door de

gemeente Hellendoorn,

1840-1913. 3 omslagen
N.B. Ook gegevens inzake tollen en onteigening van gronden.

616 1840-1856.

617 1857-1870.

618 1871-1913.

Afschrift van een brief van de Commissie voor de verdeling van de

Marke Hellendoorn inzake de aanleg van een kei- of grindweg vanaf

het dorp Hellendoorn tot op of over de Hellendoornseberg,

1850. 1 stuk

Stukken betreffende de aanleg, beheer en onderhoud van de weg
Vriezenveen - Eerde,

1852-1903. 1 omslag
N.B. Met bestekken; instructies wegwerkers; stukken m.b.t. tollen.

44



621

622

623

624

625

626

627

628

629

630

631

632

Stukken betreffende de aanleg van een aardebaan en kunstweg

van de Bagatelle naar het erve Portland, met een zijtak naar het huis
Schoonheten,

1854-1873. 1 omslag

Stukken betreffende de provinciale weg Ommen-Goor, o.a.
verpachting van tollen en overdracht aan de provincie,
1854-1914. 1 omslag

Verordening op de kunstwegen, met toelichting,
1858-1859. 1 omslag
N.B. Verordening ontbreekt.

Uittreksel van een testament van mej. J.H. Biben waarin zij f1 500,-

schenkt aan de gemeente Hellendoorn ter bestrijding van de
onderhoudskosten van de door haar aangelegde dorpsweg,

1889. 1 katern

Stukken betreffende aanleg, verbetering (o.a. riolering) en onderhoud
van de Wilhelminastraat, de Salomonsonstraat en de Kerkstraat,

1897-1926. 1 omslag
Verordening op het vervoer van vrachten over de Wilhelminastraat te
Nijverdal,

1898. 2 stukken

Verzoekschrift van de directie van de Koninklijke Stoomweverij om

De parallelweg langs de noordkant van de spoorlijn te verharden,

1899. 3 stukken
N.B. Besloten wordt de weg met griskeien te verharden.

Verordening op het rijden met rijwielen, motorrijtuigen, motorrijwielen

en andere rij- en voertuigen in de bebouwde kommen der gemeente
Hellendoorn,

1902, afdruk. 1 stuk

Stukken betreffende het verbeteren en bestraten van de weg van
Hellendoorn naar Schuilenburg,
1903. 1 omslag

Verzoekschrift van ingezetenen van Nijverdal en Noetsele aan de

raad om verlichting van straten en wegen,

1904. 2 stukken
N.B. Met handtekeningenlijst.

Stukken betreffende afschaffen van de provinciale tollen en overname
In beheer en onderhoud van kunstwegen door de provincie,
1906-1914. 1 omslag

Stukken betreffende de aanleg, beheer en onderhoud van de weg
Luttenberg-Haarle-Poggenbelt en Luttenberg-Hellendoorn,
1907-1920. 1 omslag

45



633

634

635

636

637

638

639

640

641

642

Spoorwegen
643

644

645

646

Stukken betreffende de provinciale weg Eerde-Vriezenveen, o.a.
overdracht in beheer en onderhoud aan de provincie,
1907-1925. 1 omslag

Motor- en rijwielverordening,
1912. 1 stuk

Vergunning voor de directie van de Koninklijke Stoomweverij te

Nijverdal voor het aanleggen en houden van twee kabels in de

Campbellweg t.b.v. voorziening in elektrische energie van de weverij

naar de blekerij,

1912-1925. 1 omslag
N.B. Met uitbreiding in 1925.

Stukken betreffende de provinciale weg Marle-Den Ham, o.a. beheer
en onderhoud,
1913-1925. 1 omslag

Stukken betreffende overname door de gemeente in beheer en
onderhoud van een gedeelte van de kunstweg Ommen-Goor,
1914-1918. 1 omslag

Stukken betreffende aanleg van het rijwielpad langs het
Vriezenveense Veenkanaal,
1915-1916. 1 omslag

Stukken betreffende verbetering van de Grotestraat te Nijverdal,
1915-1926. 1 omslag

Stukken betreffende het leggen en hebben van duikers,
1918. 1 omslag

Vergunning van een uitweg in de kunstweg van Luttenberg naar
Daarlerveen aan de gemeente verleend,
1921. 1 stuk

Stukken betreffende aanleg van wegen in de Wilhelminawijk,
1922-1926. 1 omslag

Dossier inzake de aanleg van de spoorverbindingen in Overijssel,
met name de lijn Enschede-Zwolle,
1845-1878. 1 omslag

Stukken betreffende de spoorlijn Almelo-Zwolle,
1877-1925, met hiaten. 1 omslag

Stukken betreffende de Locaal Spoorweg Maatschappij
Neede-Hellendoorn,
1902-1910. 1 omslag

Stukken en overeenkomst betreffende beheer en onderhoud van de

overwegen over de Staatsspoorweg,
1884 1 omslag

46



Waterwegen. waterlossing en bruggen

647-649

650

651

652

653

654

655

656

657

658

659-660

Leggers van waterleidingen, met wijzigingen,

1859-1884. 2 katernen, 1 stuk, 1 deel

647 1859-1881.
Plaatsingsnummer 16.

648 Suppletoire leggers,
1861-1881.
Plaatsingsnummer 17.

649 Legger 5, Lorkeerswaterleiding,
1884
Plaatsingsnummer 18.

Kaart behorende bij de legger van waterleidingen, met wijzigingen,

1897-1903.

Stukken betreffende de leggers en het beheer van waterleidingen,

1826-1926, met hiaten.

Reglement op het beheer en onderhoud van waterleidingen,
1831.

Stukken betreffende het bevaarbaar maken van de Regge en de
Schipbeek,
1837-1868.

Stukken betreffende het plan tot kanalisatie van Overijssel,
1848-1 849.

Verordening op het beheer en onderhoud van de waterleidingen,
1857-1858.

Stukken betreffende verbetering van de Regge,
1859-1873.

Stukken betreffende verbetering van de waterafvoer in
Hellendoornschebroek,
1899-1927.

Overeenkomst met Gedeputeerde Staten van Overijssel inzake
verbreding en verdieping van de watergang langs de Veendijk
en de aanleg van een eenvoudige loopbrug hierover,

1901.

Stukken betreffende de Hellendoornsebrug,

1842-1885.

659 O.a. overname in beheer en onderhoud van de marke
Hellendoorn,
1842-1875.

660 Bouw van een nieuwe ophaalbrug over de Regge, met bestek

en voorwaarden,
Stukken betreffende de Hellendoornsebrug
1885.

1 stuk

1 omslag

1 katern

1 omslag

1 omslag

1 omslag

1 omslag

1 omslag

1 stuk

2 omslagen

47



661

662

663

Stukken betreffende het onderhoud van de bruggen aan de
Schuilenburg en de bouw van een houten brug over de Regge, de
Schuilenburgerbrug,
1845-1863. 1 omslag
N.B. Bevat ook stukken van processen van de gemeente tegen de
Graven van Rechteren Limpurg te Zwolle en Almelo inzake de
onderhoudsplicht van de bruggen.

Staat van onderhoudsplichtigen van bruggen, duikers, wegen en
waterleidingen in de verdeelde marken, 1846, z.j.

Marke Daarle, zie inventarisnummer 348
Dam Marke, zie inventarisnummer 347
Marke Noetsele, zie inventarisnummer 352

Stukken betreffende de bruggen over de Veenweg te Daarle,
1861-1865. 1 omslag

Bestek, tekeningen en proces-verbaal van aanbesteding van een
ijzeren brug over de Regge, de Schuilenburgerbrug,
1903. 1 omslag

Markt- en beurtvaart. openbaar vervoer

664

665

666

Verzoekschrift aan de Koning inzake het behoud van de postrit
en stukken betreffende het opheffen/wijzigen van de postrit van
Zwolle naar Almelo,
1844, 1 omslag
Stukken betreffende een verzoek tot oprichting van een
marktschuit van Hellendoorn naar Zwolle,
1853-1854. 1 omslag
N.B. Bevat ook: Verordening, houdende besluit tot regeling van
Het Beurtveer tussen Amsterdam en Zwolle, 1854.

Stukken betreffende de postwagen- of diligencedienst tussen
Zwolle en Enschede, 1854-1856. 1 omslag

Economische aangelegenheden

Landbouw en veeteelt

667

668

669-671

Reglement op het houden en loslopen van stieren,
1823, concept. 3 stukken

Staten van gedekte merries door 's Rijks Stoeterij te Borculo,
1831- 1844 1 omslag

Staten houdende gegevens betreffende veehouders en hun

bezit van runderen, paarden en schapen,

1840-1864. 3 omslagen
N.B. Het jaar 1860 ontbreekt.

669 1840-1845.

670 1852-1857.

671 1858-1864

48



672

673-686

687

688

689

690

691

692

Ingekomen stukken betreffende de landbouw, tuinbouw en
veeteelt,
1844-1854, met hiaten. 1 omslag

Verslagen betreffende de landbouw,
1844-1927. 14 omslagen
N.B. Vaak zijn het concepten en kladstukken.
673 1844-1851.
674 1852-1860.
675 1858-1860.
676 1861-1865.
677 1866-1870.
678 1871-1875.
679 1876-1880.
680 1881-1885.
681 1886-1890.
682 1891-1895.
N.B. Bevat nietjes die niet kunnen worden verwijderd.
683 1896-1900.
N.B. Bevat nietjes die niet kunnen worden verwijderd.
684 1901-1905.
685 1906-1915.
686 1916-1927.

Stukken betreffende de aardappelziekte die heerste in augustus 1845,

1845. 1 omslag
Verordeningen op de in- en doorvoer van (rund)vee,

1846-1865. 1 omslag
Verordeningen tot wering van besmettelijke veeziekten,

1865, 1867. 1 omslag
Staten houdende gegevens betreffende de veestapel en het

grondgebruik,

1910, 1917, 1921. 1 omslag

Verslagen betreffende de uitvoering van de Landarbeiderswet,
1919-1926. 1 omslag
N.B. Doel van de Landarbeiderswet was de verkrijging van een
woning met een stukje grond waarmee landarbeiders in hun
levensonderhoud konden voorzien.

Stukken betreffende de Vereniging ter bevordering van de verkrijging

van onroerend goed door landarbeiders, gevestigd in Hellendoorn,
1920-1928. 1 omslag

49



Nijverheid en industrie

693

694

695

697

698

Stukken betreffende statistische opgaven der fabrieken,
1848-1861, met hiaten.

Stukken betreffende de Koninklijke Stoomweverij,

1853-1902.
N.B. O.a. 50-jarig bestaan; betalen in vreemde muntspecién;
vergunning om predicaat 'koninklijke' te mogen gebruiken.

Staten der stoffen vervaardigd in de Koninklijke Stoomweverij,
1860, 1861, 1862.

696 Staten van aangeboden 'Certificaten van oorsprong' van
vervaardigde producten van nijverheid,
1863-1872.

Stukken betreffende de staking bij de Koninklijke Stoomweverij,
1872.

Verzoekschrift tot stichting van een gasbedrijf te Nijverdal en
Hellendoorn, Niet doorgegaan,
1926.

Handel en dienstverlening

699

700

701

702

703

704

705

Stukken betreffende de broodzetting,
1816-1828.

Stukken betreffende handelsprijzen van ter markt gebrachte
producten uit de landbouw en veeteelt, met bijlagen,
1856.

Statistische opgaven van de markten,
1859-1902.

Processen-verbaal en andere stukken betreffende verpachting
van de markt,
1860-1866.

Stukken betreffende de instelling van een veemarkt in Hellendoorn,

1920-1926.

1 omslag

1 omslag

3 katernen

1 omslag

1 omslag

1 omslag

1 omslag

1 omslag

1 omslag

1 omslag

1 omslag

Prijslijst van verschillende artikelen in de week van 19-25 oktober 1922,

1922.

Stukken betreffende het verplaatsen van de markt te Nijverdal
naar een terrein aan de Parallelweg,

1922-1924.

N.B. O.a. aankoop grond.

1 stuk

1 omslag

50



706

Distributie

707

Jacht en visserij
708

709

710

Arbeid

711

712

713

714

Verordening op de veemarkten, met wijziging,
1922-1926. 1 omslag

Verordeningen op het beheer van het Levensmiddelenbedrijf en
regelingen inzake distributie van levensmiddelen,
1916-1920. 1 omslag

Registers van aanvragen van jacht- en visakten,
1897-1932. 2 delen

Registers van vergunningen ingevolge art. 60 van de Jachtwet 1923,
1924-1928. 2 delen
N.B. De vergunningen hebben betrekking op het jagen op schadelijk

wild.

Register van aangevraagde, verleende, geweigerde en ingetrokken
jachtakten,
1926-1928. 1 deel

Lijsten en staten inzake aanvragen om werkverschaffing,
1914-1917. 1 omslag

Stukken betreffende aan- en verkoop van gronden t.b.v. de
werkverschaffing ingeval stilleggen van de Koninklijke Stoomweverij
te Nijverdal t.g.v. het niet kunnen invoeren van Engelse garens door
het torpederen van ss Minister Tak van Poortvliet,
1917-1918. 1 omslag
N.B. Hierin ook notulen van de vergaderingen van de Commissie van
advies voor aankoop en ontginningen van landerijen tot
werkverschaffing 1917.

Ingekomen en afschriften van verzonden stukken inzake de
werkverschaffing,
1917-1919. 1 omslag

Stukken betreffende de werkverschaffing en werkverschaffingsprojecten,

1921-1925. 1 omslag

N.B. Ook notulen van de vergaderingen van de Commissie voor de
Werkverschaffing 1920- 1921.

Maatschappelijke zorg

715

716-720

Wet tot regeling van het Armbestuur,
1818, afdruk. 1 katern

Staten houdende statistische en andere gegevens betreffende de
armenzorg,

51



721

722-728

729

730

731

732

733

734

Staten houdende statistische en andere gegevens betreffende de

armenzorg,

1837-1926. 5 omslagen
N.B. Per armbestuur geordend.

716 1837-1863.

717 1855-1869.

718 1870-1909.

719 1910-1917.

720 1918-1926.

Staten houdende statistische opgaven der armenscholen,

1844-1857. 1 omslag
N.B. Overzichten per school van het getal kinderen van bedeelde

of behoeftige ouders.

Ingekomen en concepten van verzonden stukken betreffende de

armenzorg,

1844-1886, met hiaten. 7 omslagen

N.B. Veel aanvragen en toekenningen inzake domicilie van onderstand,
per aanvrager bij elkaar. De jaren kunnen afwijken doordat men
oudere en jongere stukken heeft toegevoegd.

722 1844-1862, met hiaten.

723 1863.

724 1864.

725 1865.

726 1866-1868, met hiaten.

727 1869.

728 1870-1886, met hiaten.

Stukken betreffende de verzorging van krankzinnigen voor rekening
van de gemeente,
1845-1889. 1 omslag

Wet, houdende bepalingen tot aanwijzing der plaats, waar
behoeftigen in den algemene onderstand delen kunnen,
1854, afdruk. 1 deel

Raadsbesluiten tot vaststelling van het maximum van onderstand,
1854-1870. 1 omslag

Lijsten en reglementen van de instellingen van weldadigheid,
1854-1927, met hiaten. 1 omslag

Verslagen van de werking van de Armenwet,
1874, 1898, 1913. 3 stukken

Stukken betreffende onderstand van het Rijk aan personen
afkomstig van het eiland Schokland
1878-1920. 1 omslag
N.B. In 1859 werd het eiland Schokland ontruimd en werden alle
eilandbewoners elders gehuisvest. Enkelen kwamen in
Hellendoorn wonen.

52



735-741

742

Onderwijs
Algemeen

743

744

745

746-748

Akte van schenking aan de gemeente door de directeur van de NV
Koninklijke Stoomweverij te Nijverdal van f1 40.000,-- als tegemoetkoming
in de uitkering die de gemeente verstrekte aan de arbeiders wegens
stilstand van de fabrieken, 1921

Zie inventarisnummer 437

Stukken betreffende Belgische en Franse viuchtelingen in de Eerste
Wereldoorlog,
1914-1920. 6 omslagen, 1 band
735 Ingekomen stukken en circulaires,
1914-1918.
736 Persoons- en gezinskaarten,
1914-1918.
737 Staten, lijsten en stukken betreffende vluchtelingen gehuisvest
in diverse gebouwen,
1917-1919.
N.B. Veel stukken zonder jaartal.
738 Verstrekking van kleding en dekens,
1918.
739 Ingekomen stukken en circulaires, met register,
1918.
740 Brievenboek van de burgemeester, met alfabetisch register op
geadresseerde,
1918-1920, doorslag.
741 Staten inzake uitgaven,
zj.

Stukken betreffende steunverlening aan de veenarbeiders te
Daarlerveen,
1921-1922. 1 omslag

Ingekomen stukken en concepten van uitgaande stukken betreffende
het onderwijs en het onderwijzend personeel,
1830-1901, met hiaten. 1 omslag

Staten, houdende statistische en andere gegevens betreffende het
onderwijs,
1838-1865. 1 omslag

Staten, houdende statistische en andere opgaven betreffende het
onderwijs,

1848-1900

Zie inventarisnummer 345

Stukken zijnde bewijzen van overdracht van de schoolgebouwen in

Daarle, Egede, Haarle, Marle en Rhaan en het recht op benoeming

van de schoolmeester door de markebesturen aan de gemeente

Hellendoorn,

1833-1834. 1 omslag

Lijsten van schoolgaande kinderen,
1864-1900. 3 omslagen
Lijsten van schoolgaande kinderen,
N.B. De lijsten van de jaren 1865-1882 ontbreken.
Zie ook inventarisnummers 473 t/m 476.

53



746 1864-1888
747 1889-1893
748 1894-1900

Organisatie van het onderwijs

749

750

751

752

753

754

755

756

757

758

759

Missive van de onderwijzer Gerrit Willem Wisselink met het verzoek
om betere verlichting voor het avondonderwijs,
1856. 1 stuk

Stukken betreffende de toelatingsleeftijd voor kinderen die de openbare
lagere school bezoeken en betreffende de schoolgeldheffing,
1856. 1 omslag

Stukken betreffende pogingen om een Bijzondere lagere school
der le klasse te stichten in de gemeente Hellendoorn,
1844-1854. 1 omslag

Stukken betreffende de opheffing en afbraak van de openbare
lagere school te Egede, Niet doorgegaan,
1858-1860. 1 omslag

Afschrift van het raadsbesluit d.d. 8juli 1858 waarin besloten wordt tot het
verlagen van het aantal openbare scholen tot zes,

1859. 1 stuk
N.B. De school te Egede wordt m.i.v. 31 december 1860 opgeheven.

Regeling van schooltijden, vakanties, klassenverdeling en leerplan, met
vermelding der leerboeken,

1884. 1 katern
N.B. Betreft openbare lagere school Daarlerveen.

Gemeenschappelijke regeling omtrent toelating van kinderen uit
Wierden op de openbare lagere scholen in de gemeente Hellendoorn,
1900-1924. 1 omslag

Regelingen van het herhalingsonderwijs,
1902-1915. 1 omslag

Gemeenschappelijke regeling omtrent toelating van kinderen uit Hellendoorn
op de buurtschool te Espelo, gemeente Holten,
1902-1925. 1 omslag

Verordeningen tot regeling van het herhalingsonderwijs,
1903-1922. 1 omslag

Gemeenschappelijke regeling omtrent toelating van kinderen uit

Hellendoorn op de openbare lagere scholen A en B in Stad Almelo,
1909-1925. 1 omslag

54



760

761

762

763

764

765

766

767

Personeel

768

769

770-771

772

773

774

Verslagen van het herhalingsonderwijs cursus 1911/1912,
1912. 1 omslag

Stukken betreffende de regeling en beloning van het
handwerkonderwijs,
1920. 2 stukken

Stukken betreffende de opheffing van de openbare lagere school
te Haarle,
1920-1922. 1 omslag

Leerplan voor de bijzondere school te Daarlerveen,
1921. 1 deel

Raadsbesluit d.d. 15juli 1921 waarin bepaald wordt in welke vakken
onderwijs wordt gegeven aan de Ulo,
1921, doorslag. 1 stuk

Leerplannen van het herhalingsonderwijs,
1921-1922. 1 omslag

Reglement schoolreiniging,
1922. 1 stuk

Stukken betreffende de organisatie van het particulier
herhalingsonderwijs,
1924-1927. 4 stukken

Stukken betreffende het overlijden van onderwijzer B. Bult te Haarle,
1857. 1 omslag

Stukken betreffende vereniging van ambten of bedieningen met dat van
onderwijzer,
1858-1872. 1 omslag

Stukken betreffende benoeming en ontslag van (hoofd)onderwijzers,
1858-1917. 2 omslagen
770 1858-1875.

7711910-1917.

Staten van onderwijzers aan openbare scholen met opgaven van hun
traktementen, emolumenten en pensioengrondslagen,
1861-1926, met hiaten. 1 omslag

Stukken betreffende de onderwijzer J.L. Schoemaker,
1868-1871. 1 omslag

Regeling van jaarwedden van het onderwijzend personeel aan de

Openbare scholen voor lager onderwijs in de gemeente Hellendoorn,
1901-1919. 1 omslag

55



Commissies

775

776

777

778-783

784

785

786

787-788

Notulen van de vergaderingen van de Plaatselijke Schoolcommissie,
1858-1876. 1 deel

Brievenboek van de Plaatselijke Schoolcommissie
1858-1870. 1 deel

Register van ingekomen stukken betreffende schoolzaken,

21januari 1858 - 3 december 1866,

1858-1866. 1 deel
N.B. Vermoedelijk het register van de Plaatselijke Schoolcommissie.

Jaarverslagen van de Plaatselijke Schoolcommissie,

1858-1927. 6 omslagen
778 1858-1864.

779 1865-1874.

780 1875-1884.

781 1885-1899.

782 1900-1912.

783 1913-1927.

Benoeming en ontslag van de leden van de Plaatselijke

Schoolcommissie,

1861-1870. 1 omslag

N.B. Ook recu van ontvangst van het archief van de commissie door
secretaris B.J. Leijerweerd.

Notulen van de vergaderingen van de Commissie tot wering van het
schoolverzuim,

1901-1922. 1 deel
Presentielijsten voor de vergaderingen van de Commissie tot wering

van het schoolverzuim,

1901-1918. 3 delen

Kopieboeken van de verzonden stukken van de Commissie tot wering

van het schoolverzuim,

1901-1922. 2 delen
787 1901-1913.

788 1913-1922.

Schoolgebouwen en terreinen. Benodigdheden en hulpmiddelen voor het onderwijs

Openbaar onderwijs

789

790

Stukken betreffende de bouw van de openbare lagere school te
Hellendoorn en verlening van rijkssubsidie,
1835-1 836. 1 omslag

Stukken betreffende de bouw van de openbare lagere scholen

te Marle en te Egede,
1838-1839. 1 omslag

56



791

792

793

794

795

796

797

798

799

800

801

Stukken betreffende de verbouw van de openbare lagere school
te Daarle,
1842-1843. 1 omslag

Stukken betreffende de bouw van de openbare lagere school te

Elen en Rhaan en het bouwen van twee secreten met bergplaats

voor brandstof bij de dorpsschool te Hellendoorn,

1842-1843. 1 omslag

Stukken betreffende het onderhoud van de scholen,
1855-1856. 1 omslag

Stukken betreffende de bouw en verbouw van de openbare
lagere school te Noetsele,
1859-1908. 1 omslag
N.B. Met akte van aan- en verkoop van gronden tussen Jan Hendrik
Gierveld c.s. en de gemeente Hellendoorn, 1883.

Stukken betreffende de bouw en verbouw van de openbare

lagere school te Haarle en het bouwen van een hulplokaal en
onderwijzerswoning aldaar,

1864-1911. 1 omslag
N.B. Met akte van aankoop van grond van Hendrikus Reimert door

de gemeente Hellendoorn t.b.v. de bouw van een nieuwe school,

1866.

Stukken betreffende het vergroten en veranderen van de openbare
Lagere dorpsschool te Hellendoorn,
1867. 1 omslag

Stukken betreffende bouw van de openbare lagere school te Marle,
1871-1877. 1 omslag

Stukken betreffende bouw van een tweeklassige openbare lagere
school te Daarle,
1873-1876. 1 omslag

Bestek en voorwaarden voor het bouwen van een school voor 192

kinderen in het dorp Hellendoorn en een school voor 144 kinderen

te Noetsele,

1883, afdruk. 1 katern

Stukken betreffende de bouw, verbouw en aanbouw van de

openbare lagere school met onderwijzerswoning te Daarlerveen,

1881-1923. 1 omslag
N.B. Met akte van aankoop van grond van Willem Kromhof en

Gerritdina Borghuis door de gemeente Hellendoorn t.b.v. de bouw

van een school, 1883.

Stukken betreffende het verbeteren van de openbare lagere scholen

te Egede en te Rhaan,
1891. 1 omslag

57



802

803

804

805

806

807

808

809

810

811

Bijzonder onderwijs

812

813

Stukken betreffende de verbouw en herbouw van de openbare
lagere dorpsschool te Hellendoorn,
1912-1919. 1 omslag

Stukken betreffende de bouw van de openbare lagere school met
onderwijzerswoning te Marle.
1916-1919 1 omslag

Stukken betreffende de bouw en inrichting van de tweeklassige
Openbare lagere school te Daarle,
1916-1923. 1 omslag

Contracten voor de huur van voormalige koetshuizen die als

leslokalen voor het openbaar lager onderwijs worden ingericht

en gebruikt,

1918. 2 stukken

Stukken betreffende de verkoop aan het R.K. kerkbestuur
te Haarle van het gebouw der openbare lagere school aldaar
met erf, schoolmeubelen en onderwijzerswoning,

1920. 1 omslag
Stukken betreffende de bouw van de openbare school voor Ulo

te Nijverdal,

1921-1922. 1 omslag

Bestek en voorwaarden voor het verbouwen van de openbare
lagere scholen te Marle en te Rhaan,
z.j., afdruk. 1 katern

Stukken betreffende leverantie en vergoeding van schoolbehoeften,
1859. 1 omslag

Processen-verbaal en voorwaarden voor aanbesteding van leverantie
van schoolbehoeften,
1902-1915. 1 omslag

Inventarislijst van de openbare school voor ULO. te Nijverdal en

stukken betreffende de verkoop en verdeling van leermiddelen na

opheffing van de Ulo-school,

1925-1926. 1 omslag
N.B. M.i.v. 1januari1926 is de openbare school voor ULO. opgeheven.

Stukken betreffende de bouw van een verdieping op de Gereformeerde
lagere school te Nijverdal,
1920-1924. 1 omslag

Stukken betreffende de bouw van de Christelijk Nationale lagere

school te Hulsen,
1921-1924. 1 omslag

58



Cultuur

814

815

816

817

Stukken betreffende de bouw van de RK. lagere school te

Hellendoorn,

1922-1923. 1 omslag
Stukken betreffende de bouw van de R.K. lagere school te

Nijverdal,

1922-1923. 1 omslag

Stukken betreffende de verbouwing van de Christelijk Nationale
lagere school te Nijverdal,
1922-1925. 1 omslag

Stukken betreffende de uitbreiding en inrichting van de school

van de Christelijk Nationale Schoolvereniging t.b.v. het Ulo-onderwijs

en de bouw van een rijwielbergplaats,

1921-1928. 1 omslag

Feesten. plechtigheden en herdenkingen

Onderscheidingen

818

819

820

821

Religie

822

823

824

Stukken betreffende de herdenking van 50 jaar onafhankelijkheid

en inzameling van gelden door de plaatselijke commissie voor een

nationaal gedenkteken,

1863-1869. 1 omslag

Stukken betreffende de inzameling t.b.v. het 25-jarig regeringsjubileum
van koning Willem Il,
1874. 1 omslag

Stukken betreffende de bekendmaking van de geboorte van
prinses Juliana,
1909. 1 omslag

Stukken betreffende het eeuwfeest van Hellendoorn,
1913. 1 omslag

Stukken betreffende de uitreiking van het zilveren kruis aan
oud-strijders
van 1813-1815,
1865. 1 omslag
N.B. Een verklaring uit het jaar 1814 over Simon van Steijn is
toegevoegd.

Staten, houdende opgaven van geestelijken, met correspondentie,
1834-1860. 1 omslag
N.B. Zie ook inventarisnummer 345 voor gegevens van 1844-1871.

Stukken betreffende de Nederlandse Hervormde kerk te Daarle,

0.a. verzoeken tot stichting,
1837-1872, met hiaten. 1 omslag

59



825

826

827

828

Landsverdediging

Algemeen

829

830

831

832

Nationale Militie

833

834

835-839

Stukken betreffende de aanvraag om en erkenning van een

Christelijk afgescheidene gemeente te Hellendoorn, de plaats

waar de erediensten werden gehouden en de wijziging van

de naam

1841-1906, met hiaten. 1 omslag

Stukken betreffende de toestand van de R.K. kerk te Haarle en

verzoekschrift van de pastoor en kerkvoogden aan de Koning om

het gebouw te mogen verbeteren,

1855, concept. 2 stukken
N.B. Eén stuk zonder vermelding van jaar.

Koninklijk besluit inzake het beschikbaar stellen van f1. 1500,-

rijkssubsidie aan het R.K. kerkbestuur te Haarle t.b.v. de bouw van

een nieuwe kerk en verbetering van de pastorie,

1858. 2 stukken

Stukken betreffende het verzoek tot stichting van een kerkgebouw
voor de Zendingsgemeente te Nijverdal,
1873. 2 stukken

Stukken betreffende en toekenningen van pensioenen, wachtgeld,
gagementen etc.,
1843-1894. 1 omslag

Register van personen die recht hebben op ontvangst van pensioen,
wachtgeld, gagementen etc.,
1891-1933. 1 deel

Stukken betreffende de volksweerbaarheid en de aanleg van een

schietbaan,

1867-1870. 1 omslag
N.B. Bevat veel kladstukken.

Stukken betreffende het vrijwilligerskorps "De la Rey",
1902-1906. 1 omslag

Naamlijst van alle manschappen in de gemeente Hellendoorn
van 18 tot 50 jaar,
[1819]. 1 katern

Stukken betreffende de Nationale Militie
1824-1888. 1 omslag

Inschrijvingsregisters,

1836-1894. 5 omslagen
N.B. Genoemd zijnde lichtingsjaren, de jaren 1841-1862 ontbreken.

60



840-843

844

845-849

850

851-855

Inschrijvingsregisters,

835 1836-1840.
Plaatsingsnummer 38.
836 1863-1870.
Plaatsingsnummer 39.
837 1871-1880.
Plaatsingsnummer 40.
838 1881-1890.
Plaatsingsnummer 41.
839 1891-1894.
Plaatsingsnummer 42.

Alfabetische registers,

1836-1894. 4 omslagen
N.B. Genoemd zijnde lichtingsjaren, de jaren 1841-1862 en 1891
ontbreken.

840 1836-1840.

Plaatsingsnummer 43.

841 1863-1870.

Plaatsingsnummer 44.

842 1871-1880.

Plaatsingsnummer 45.

843 1881-1894.

Plaatsingsnummer 46.

Naamlijsten van aangewezenen en vrijgestelden van dienstplicht bij de
Nationale Militie,

1836-1840. 1 omslag
Plaatsingsnummer 19.

N.B. Genoemd zijn de lichtingsjaren

Lotingsregisters,

1863-1894. 5 omslagen
N.B. Genoemd zijn de lichtingsjaren, het jaar 1866 ontbreekt.
845 1863-1870.

Plaatsingsnummer 47.

846 1871-1875.

Plaatsingsnummer 48.

847 1876-1880.

Plaatsingsnummer 49.

848 1881-1886.

Plaatsingsnummer 50.

849 1887-1894.

Plaatsingsnummer 51.

Staat van manschappen die op 13 mei 1873 ingelijfd zijn,
1873. 1 katern
Plaatsingsnummer 20.

Registers van verlofgangers,

1891-1913. 5 omslagen
N.B. Genoemd zijn de lichtingsjaren

61



856-859

860

861

Rustende Schutterij
862

863

864-865

866-868

Registers van verlofgangers,

851 1891-1894.
Plaatsingsnummer 21.
852 1896-1900.
Plaatsingsnummer 22.
853 1901-1905.
Plaatsingsnummer 23.
854 1906-1910.
Plaatsingsnummer 24.
855 1911-1913.
Plaatsingsnummer 52.

Inschrijvings-, alfabetische- en lotingsregisters,
1895-1913.

N.B. Genoemd zijn de lichtingsjaren.
856 1895-1899.

Plaatsingsnummer 53.

857 1900-1904.

Plaatsingsnummer 54.

858 1905-1909.

Plaatsingsnummer 55.

859 191 0-1913.
Plaatsingsnummer 56.

Keuringsregisters van voor de krijgsdienst ongeschikt verklaarde
personen,
1916-1918.

Staat van ingeschrevenen van de jaren 1850 t/m 1861 verdeeld
naar grootte en beroep,
Zj.

Naamlijsten van personen en manschappen die opgeroepen
kunnen worden of deel uitmaken van de bataljons van de
Rustende Schultterij,

1822-1832.

Stukken betreffende de Rustende Schutterij,
1822-1898.

Inschrijvingsregisters

1861-1902.

N.B. De jaren 1871-1888 ontbreken.
864 1861-1870.

Plaatsingsnummer 25.

865 1889-1902.

Plaatsingsnummer 26.

Alfabetische registers,

1861-1902.

N.B. De jaren 1871-1888 ontbreken.
866 1861-1870.

Plaatsingsnummer 27.

867 1889-1896.

Plaatsingsnummer 28.

868 1897-1902.

Plaatsingsnummer 29

4 banden

1 omslag

1 stuk

1 omslag

1 omslag

2 omslagen

3 omslagen

62



869-871

872-876

Landstorm

877-878

879

880

Lotingsregisters,

1861-1902. 3 omslagen
N.B. De jaren 1871-1888 ontbreken.

869 1861-1870.

Plaatsingsnummer 57.

870 1889-1896.

Plaatsingsnummer 58.

871 1897-1902.

Plaatsingsnummer 59.

Naamlijsten van manschappen die opgeroepen kunnen worden
bij de Rustende Schutterij,

1881-1902. 5 omslagen
N.B. Het jaar 1882 ontbreekt.

872 1881-1885.

Plaatsingsnummer 30.

873 1886-1890.

Plaatsingsnummer 31.

874 1891-1895.

Plaatsingsnummer 32.

875 1896-1899.

Plaatsingsnummer 33.

876 1900-1902.

Plaatsingsnummer 34.

Inschrijvingsregisters van dienstplichtigen van wie zowel gewapende als
ongewapende dienst kan worden gevorderd,

1896-1913. 2 omslagen
N.B. Genoemd zijn de jaarklassen, het jaar 1912 ontbreekt.

877 1896-1903.

Plaatsingsnummer 60.

878 1904-1913.

Plaatsingsnummer 61.

Aanhangsels bij de inschrijvingsregisters van dienstplichtigen van wie zowel
gewapende als ongewapende dienst kan worden gevorderd,
1911-1913. 1 omslag

Inschrijvingsregisters van dienstplichtigen van wie uitsluitend ongewapende
Dienst kan worden gevorderd

1909-1911 1 omslag
Plaatsingsnummer 62.

N.B. Genoemd zijn de jaarklassen.

63



881-883

884

885

Landweer

886-888

Aanhangsels bij de inschrijvingsregisters van dienstplichtigen

van wie uitsluitend ongewapende dienst kan worden gevorderd,

1896-1914. 3 omslagen
881 1896-1900.

8821901-1907.

883 1908-1914.

Keuringsregisters,
1896-1917. 1 omslag
N.B. Genoemd zijn de jaarklassen, de jaren 1911 en 1912 ontbreken.

Naamstaten van dienstplichtigen van de landstorm met vermelding
van de datum van beéindiging van de werkelijke dienst,
1919-1920. 1 omslag

Registers van verlofgangers,

1903-1921. 3 omslagen
N.B. De genoemde jaren is het verlof ingegaan.

886 1903-1908.

Plaatsingsnummer 35.

887 1909-1916.

Plaatsingsnummer 36.

888 1917-1921.

Plaatsingsnummer 37.

STUKKEN WAARVAN HET VERBAND MET HET ARCHIEF NIET DUIDELIJK IS

889
1

890

Reglement van policie in de Stad Rijssen,
847, afdruk. 1 katern

Akte van verdeling van de nalatenschap van Hendrik Teesselink Jzn

en Antonia Hendrika Koersen, gewoond hebbende op het erve

Koersen,

1905. 1 stuk

DOCUMENTATIE, AANGETROFFEN BIJ HET ARCHIEF.

891

892

893

894

Volledige verzamelingen der Modellen vermeld in de verordeningen ter
instandhouding van het kadaster der Nederlanden,
1833, afdruk. 1 band

Provinciale Overijsselsche en Zwolsche Courant,
Vrijdag 17 augustus 1849,
1849. 1 stuk

Huishoudelijk reglement der afdeling Hellendoorn-Nijverdal van het
Centraal Genootschap voor Kinderhersteilings- en Vacantiekolonies,
1907, afdruk. 1 katern

Uitnodiging voor het 40-jarig jubileum van Fa. G. Bosch te Nijverdal,
1919. 2 stukken

64



Bijlage 1

Notulen en besluiten

A Notulen van de raad.

Raadsnotulen.

1833-1927

1833 27 november - 1838 30 oktober
1838 15 november - 1843 29 november
1844 2 januari - 1846 6 april

1846 19 augustus - 1851 26 augustus
1851 9 oktober - 1859 22 december
1860 12 maart - 1866 24 mei

1866 30 juli - 1877 27 december
1878 18 februari - 1892 3 augustus
1892 10 september - 1897 28 oktober
1897 15 december - 1901 21 december
1902 10 januari - 1904 16 december
1905 17 januari - 1908 9 mei

1908 9 mei - 1911 11 mei

1911 8 juni - 1914 24 maart
1914 12 mei - 1917 18 mei

1917 18 juni - 1919 26 juni

1919 4 juli - 1921 1 maart

1921 6 mei - 1922 2 oktober
1922 7 november - 1924 6 maart
1924 8 april - 1925 17 november

1925 18 november - 1926 13 december
1927 17 januari - 1928 13 maart

Notulen van besloten vergaderingen van de raad.

1899 5 september - 1934 21 december

B Besluiten van de raad.

Raadsbesluiten.
1922-1927

1922

1923

1924

1925

1926

1927 (2 delen)

Alfabetische onderwerpsindex op de raadsbesluiten.

Alfabetische onderwerpsindex op de besluiten van de raad en van burgemeester en

1862-1928

1862 - 1875

1899 4 augustus -1911 1 mei

1911 8 juni - 1922 31 december
1923 2 februari - 1928 13 maart
wethouders.

1900-1934 1 deel

22 delen

1 deel

7 delen

4 delen

65



c

Notulen van burgemeester en wethouders.

Collegenotulen.

1844-1927

1844 6 mei - 1854 28 december
1855 25 januari - 1858 4 maart

1858 10 april - 1864 19 mei

1864 10 juli - 1877 25 juni

1877 17 juli - 1899 20 april

1899 6 mei - 1904 22 augustus
1904 26 augustus - 1913 26 juli

1913 6 augustus -1917 12 mei

1917 16 mei - 1919 4 maart
1919 19 maart - 1921 20 juni

1921 27 juni - 1923 30 april

1923 7 mei - 1925 31 augustus
1925 7 september - 1927 12 april

1927 20 april - 1927 22 december
D Besluiten van burgemeester en wethouders.
Collegebesluiten.

1914-1920

1914 12 mei - 1920 8 maart
1920 26 april - 1921 28 november

Alfabetische onderwerpsindex op de collegebesluiten.

1899-1927

1899 - 1916 1 september
1917 11 januari - 1921 19 december
1922 1 januari - 1925 28 december
1926 5 januari - 1927 22 december

14 delen

2 delen

4 delen

66



Bijlage 2

Begrotingen en rekeningen

Begrotingen met memorie van toelichting. 1813 — 1927

1813-1839
1840-1859
1860-1874
1875-1885
1886-1900
1901-1915
1916-1920
1921-1924
1925-1927

Rekeningen met bijlagen. 1811 - 1927

1811-1819
1820-1823
1824-1829
1830-1833
1834-1836
1837-1839
1840-1841
1842-1843
1844-1845
1846-1847
1848-1849
1850-1851
1852-1853
1854
1855
1856
1857
1858
1859
1860
1861
1862
1863
1864
1865
1866
1867
1868
1869
1870
1871
1872
1873
1874
1875
1876
1877
1878
1879
1880
1881
1882
1883
1984

1 doos
1 doos
1 doos
1 doos
1 doos
1 doos
1 doos
1 doos
1 doos
1 doos
1 doos
1 doos
1 doos
1 doos
1 doos
1 doos
2 dozen
2 dozen
2 dozen
2 dozen
2 dozen
2 dozen
2 dozen
2 dozen
2 dozen
2 dozen
2 dozen
2 dozen
2 dozen
2 dozen
1 doos
1 doos
1 doos
1 doos
1 doos
1 doos
1 doos
1 doos
1 doos
1 doos
1 doos
1 doos
1 doos
1 doos

1885
1886
1887
1888
1889
1890
1891
1892
1893
1894
1895
1896
1897
1898
1899
1900
1901
1902
1903
1904
1905
1906
1907
1908
1909
1910
1911
1912
1913
1914
1915
1916
1917
1918
1919
1920
1921
1922
1923
1924
1925
1926
1927

1 doos

1 doos

1 doos

1 doos

1 doos

1 doos

2 dozen
1 doos

1 doos

1 doos

1 doos

1 doos

2 dozen
2 dozen
2 dozen
2 dozen
1 doos

2 dozen
2 dozen
2 dozen
2 dozen
2 dozen
2 dozen
2 dozen
2 dozen
2 dozen
3 dozen
3 dozen
3 dozen
3 dozen
5 dozen
4 dozen
4 dozen
6 dozen
4 dozen
5 dozen
4 dozen
5 dozen
5 dozen
6 dozen
5 dozen
5 dozen
7 dozen

9 dozen

171 dozen

67



Bijlage 3

Kadaster

Oorspronkelijke aanwijzende tafel der grondeigenaren.
1832 1 deel

Suppletoire aanwijzende tafel der grondeigenaren en der ongebouwde en gebouwde
eigendommen, hun grootte, klassering en belastbaar inkomen.
1832-1853 1 deel

‘Kadastrale legger’, lijst van grondeigenaren.

N.B. In deze delen worden mutaties van grondeigenaren geregistreerd.
1832-1894 15 delen
art. nrs. 1-278 art. nrs.2566-2876

art. nrs. 279-495 art. nrs.2877-3171

art. nrs. 496-879 art. nrs.3172-3439

art. nrs. 880-1246 art. nrs.3440-3724

art. nrs. 1247-1550  art. nrs.3725-4015

art. nrs. 1551-1872  art. nrs.4016-4302

art. nrs. 1873-2224  art. nrs.4244-4552

art. nrs. 2225-2565

‘Kadastrale legger’, lijst van grondeigenaren.
1895-1928 (1965) 17 delen
art. nrs. 1-1819 art. nrs.5147-5438
art. nrs. 1820-2492 art. nrs.5439-5741
art. nrs.2493-3076  art. nrs.5742-6047
art. nrs.3077-3517  art. nrs.6048-6368
art. nrs.3518-3887  art. nrs.6369-6654
art. nrs.3888-4243  art. nrs.6655-6955
art. nrs.4244-4552 art. nrs.6956-7240
art. nrs.4553-4842  art. nrs.7241-7559
art. nrs.4843-5146

Alfabetische naamsindex op de kadastrale legger.

1832-1928 2 delen
1832-1894

1895-1928

68



Bijlage 4

Burgerlijke stand

A Registers van de burgerlijke stand

Registers van geboorten, met éénjarige tafels.
1811-1930

1811-1820 1871-1875
1821-1830 1876-1880
1831-1840 1881-1885
1841-1850 1886-1890
1851-1860 1891-1895
1861-1865 1896-1900
1866-1870

1901-1905
1906-1910
1911-1915
1916-1920
1921-1925
1926-1930

Registers van huwelijken en echtscheidingen, met éénjarige tafels.

1811-1930

1811-1819 1871-1880
1820-1830 1881-1890
1831-1840 1891-1895
1841-1850 1896-1900
1851-1860 1901-1905
1861-1870

Registers van overlijden, met éénjarige tafels
1811-1930

1811-1819 1871-1875
1820-1830 1876-1880
1831-1840 1881-1885
1841-1850 1886-1890
1851-1860 1891-1895
1861-1865 1896-1900
1866-1870

B Tienjarige tafels

Tienjarige tafels der akten van geboorten.
1811-1945
1903-1945

1906-1910
1911-1915
1916-1920
1921-1925
1926-1930

1901-1905
1906-1910
1911-1915
1916-1920
1921-1925
1926-1930

Tienjarige tafels der akten van huwelijken en echtscheidingen.

1811-1945
1811-1902
1903-1945

Tienjarige tafels der akten van overlijden.
1811-1945
1811-1902
1903-1945

19 delen

16 delen

19 delen

2 delen

2 delen

2 delen

69



Bijlage 5

Bevolkingsregistratie

Alfabetisch bevolkingsregister.
1830-1840 1 deel

Woningregister
1840-1850 1 deel

Alfabetisch naamregister op de hoofdbewoners, wijken A t/m H.
1840-1850 1 deel
N.B. Wik A = dorp Hellendoorn Wijk E = Egede

Wijk B = Noetsele, later Nijverdal Wijk F = Marle

Wijk C = Haarle Wijk G = Daarle, later gesplitst

Wijk D = Eelen en Rhaan in G en G.v = Daarlerveen

Wijk H = Hulsen
Wijkregisters, geordend op huisnummers.
1850-1920 27 delen
1850-1860 Wijken A t/mH
Aanvulling Wijk B 1890-1900 Wijk A
1860-1870 Wijk A Wijk C
Wijk B Wijken D, Een F
Wijk C Wijken GenH
Wijken D en E 1900-1920 Wijk A
Wijken F en H Wijk C
Wijk G Wijk D
1870-1880 Wijk A Wik E
Wijk C Wijk F
Wijken D, Een F Wijken G en G.v.
Wijken G en H N.B. Hernummering na
1880-1890 Wijk A splitsing in Daarle en
Wijk C Daarlerveen
Wijken D,EenF Wijk H
Wijken Gen H
Alfabetische naamregisters op de hoofdbewoners in wijk B.
1870-1920 9 delen
1870-1880, AtimL 1900-1920 AtimM
Mt/mZ N t/mZ
1880-1890 At/mL supplement wijk B
Mt/mZ
1890-1900 AtmL
M t/m Z

Alfabetische naamsindex op het bevolkingsregister, alle wijken.
1830-1920

1830-1840 + 1860-1870 + 1870-1880

1840-1850 + 1850-1860

1880-1890 + 1900-1920

3 delen

70



Bevolkingsregisters, alfabetisch geordend op de hoofdbewoners.

1920-1938

nr.1 A

nr.2 B-Bess
nr.3 Best-Bon
nr.4 Boo-Brem
nr.5 Bri-Buu
nr.6 C-D

nr7 E

nr.8 F-G

nr.9 Haa-Hap
nr. 10 Has-Hen
nr. 11 Her-Hoek
nr. 12 Hoen-Hij
nr.13 1-J

nr. 14 K-Ki

nr. 15 Ki-Kolk
nr. 16 Kolkm-Kw
nr.17 L

nr.18 M-Me

Alfabetisch dienstbodenregister.
1860-1870

Alfabetische klapper op alleenstaande personen.

1920-1938
A-F L-N
G-K O-R

Register van sanatoriumpersoneel.

1900-1920

Register van aangekomen personen.

1896-1928
1896-1897
1898-1899
1900-1901
1902-1903
1904
1905
1906

1907
1908
1909
1910
1911
1912

Register van vertrokken personen.

1896-1928
1896-1897
1898-1899
1900-1901
1902-1903
1904
1905
1906

Alfabetische straatnamenindex.
1920-1938

1907
1908
1909
1910
1911
1912

nr.
nr.
nr.
nr.
nr.
nr.
nr.
nr.
nr.
nr.
nr.
nr.
nr.
nr.
nr.
nr.
nr.
nr.

19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

S-U
V-Z

1913
1914
1915
1916
1917
1918

1913
1914
1915
1916
1917
1918

Mi-Mij
N-Nijenk

36 delen

Nijent-Nijv

o
P-Po

Po-Pij
R-Rod
Roe-Rij
S-Scholi

Scholt-Schutten
Schuttev-Sm

Sn-Su

T
U-Vi

Vi-Vr
W-Wiel
Wien-Wij

z

1919
1920

1 deel

6 kaartenbakken

1 deel

25 delen

1921-1922
1923-1924
1925-1926
1927-1928

1919
1920

25 delen

1921-1922
1923-1924
1925-1926
1927-1928

1 deel

71



Bijlage 6

Bouwvergunningen

1903-1927

1903-1904, nrs.
1903-1904, nrs.
1903-19086, nrs.
1906, nrs.
1906-1907, nrs.
1907-1908, nrs.
1908, nrs.
1908-1909, nrs.
1909, nrs.
1910, nrs.
1910-1911, nrs.
1911-1912, nrs.
1912, nrs.
1912-1913, nrs.
1913-1914, nrs.
1914-1915, nrs.
1914-1915, nrs.
1914-1915, nrs.
1916, nrs.
1916, nrs.
1917, nrs.
1918, nrs.
1919, nrs.
1920, nrs.
1921, nrs.

1-80
81-160
161-240
241-300
301-350
351-410
411-470
471-540
541-597
598-642
643-690
691-741
742-790
791-840
841-890
891-945
946-993
994-1031
4-57
58-116
117-172
178-217
218-265
266-315
334-367

1921,
1922,
1922,
1923,
1923,
1923,
1924,
1924,
1924,
1924,
1925,
1925,
1925,
1925,
1925,
1926,
1926,
1926,
1926,
1927,
1927,
1927,
1927,
1927,

nrs..
nrs.
nrs.
nrs.
nrs.
nrs.
nrs.
nrs.
nrs.
nrs.
nrs.
nrs.
nrs.
nrs.
nrs.
nrs.
nrs.
nrs.
nrs.
nrs.
nrs.
nrs.
nrs.
nrs.

368-397
390-450
451-481
447-547
548-599
600-646
647-723
724-799
800-844
845-883
884-939
940-999
1000-1049
1052-1185
1186-1266
1-50
51-100
102-150
152-200
201-250
251-300
301-350
351-400
401-450

49 dozen
N.B. per jaar geordend op aanvraagnummer, alfabetisch toegankelijk op perceel en op aanvrager
d.m.v. kaartenbak.

72



Personenindex.

De nummers verwijzen naar de inventarisnummers.

Amsink, G. 375
Biben, mej. J.H. 624
Borghuis, Gerritdina 800
Bosch, Fa. G. 894
Bult, B. 768
Campbell. R. 532
Duren, mevrouw S. van 560, 624
Evers, Johannes Hendrikus 438
Gierveld, Jan Hendrik 794
Guichelaar, J. 381
Joncheere, L.C. de 383
Juliana, prinses 820
Kemper, A. 432
Kluvers, G. 435
Koersen, Antonia Hendrika 890
Kooij, F. van 452
Koster, H.J. 433
Kromhof, Willem 800
Krukkert, E.L. 384
Kwanten, M.M. 385
Leestemaker, E. 430
Leestemaker M. 430
Lemmens, G.A. 386
Limburg Stirum, H.F.M.E. graaf van 387
Linde, A. 388
Meijer, A. 389
Meyboom, H.J. 390
Miedema, J. 391
Napel, E. ten 452
Rechtern Limpurg, graven van 661
Reijenga, H. 392
Reimert, Hendrikus 795
Ronhaar. J.H. 393
Salomonson HZn., G. 436
Salomonson, G. 541
Salomonson, H. 541
Schoemaker, J.L. 773
Seigers, D.J. 433
Spijker, D.A. 431
Steijn, Simon van 822
Teesselink Jzn. Hebdrik 890
Torny, B. 394
Vogel, J.F. 452
Willem I, koning 819

Wisselink, Gerrit Willem 749



Zakenindex

De nummers verwijzen naar de inventarisnummers.

Almelo

Arrestantencellen

Bagatelle

Begraafplaatsen

Belgische en Franse vluchtelingen

Borculo

Brandspuithuisje

Daarle

Daarlerveen

Duivecate

Duivecate, huize

Egede

Elen en Rhaan

Espelo

Gemeentehuis

Gezondheidscommissie, jaarverslagen

Haarle

Hellendoorn

Hellendoornschebroek

Hellendoornseberg

Holten

Hulsen

Klinkenbelt, weg naar de

Koersen, erve

Koninklijke Stoomweverij

KSwW

Laad- en losplaats

Landverhuizers

Leerlingenlijsten

Markenverdeling

Marle

Minister Tak van Poortvliet, ss

Nederlands Hervormde gemeente

Nijverdal

Noetsele

Noord-Amerika

Overijsselsche Spoorwegmaatschappij

Portland, erve

R.K. Kiesvereniging

Raalte

Regge

Rhaan

Rijssen

Sanatorium Hellendoorn
Jaarverslagen

Schokland

Schoonheten, huis

588, 662, 791, 798, 804,
392, 423, 742, 754, 763,

376, 393, 433, 752, 753, 790,
379, 382,
417,

385, 432, 450, 762, 768, 795, 806,
381, 391, 424,

436, 437, 592, 627, 635, 694, 695,

433, 790, 797, 803,
421, 422,

378, 630, 794,

450,

801,

470
421
621
425
735
668
421
824
800
615
560
801
792
757
420
268
826
427
657
619
757
813
438
890
697
712
430
536
473
346
808
712
427
431
799
536
429
621
600
562
430
808
372
581
268
734
621

74



Schuilenburg
Stad Almelo

436, 759
Stad Rijssen
Straatverlichting
Tollen
Toren, uurwerk
Vriezenveense Veenkanaal
Wierden
Wilhelminawijk

629, 661

889

435

616, 620, 631
424

638

353, 755

642

75



